
2020
LITERATURA JUVENIL

CATÁLOGO



Por culpa 
de una S 
Cristina 
Rebull

Las maletas de 
Auschwitz 

Daniela 
Palumbo

Fuera de  
mi mundo
Lydia M. 
Carreras

Derecho a la igualdad, sin 
distinción de raza, religión 

o nacionalidad

Derecho a un  
nombre y a una 
nacionalidad  
desde su  
nacimiento

Derecho a la protección especial 
para el desarrollo físico, mental  
y social del niño

Maxi Marote 
Martín Blasco

La noche  
del polizón
Andrea Ferrari

Derecho  
a actividades  

recreativas y a una 
educación gratuita

Derecho de  
estar entre  
los primeros en  
recibir ayuda  
en cualquier 
circunstancia

Margot 
Toño Malpica

Barrio  
de tango 

Eduardo 
González

Dos pequeñas 
gatas 
japonesas
Paula Bombara

Derecho a la  
alimentación, a  
una vivienda y  

a la atención  
médica adecuadas

Derecho a la
comprensión y

al amor de los padres
y la sociedad

Vidas  
perpen- 

diculares
Ana María  

Shua

El océano 
interior 
Juan José 
Cavero

Derecho a la protección ante 
cualquier forma de abandono, 
crueldad y explotación

Derecho a ser criado con un 
espíritu de comprensión,  

tolerancia, amistad  
entre los pueblos

Te proponemos trabajar los derechos de la infancia, con esta selección de títulos:

SEGUNDO CICLO

Derechos  
de la infancia

Hace 30 años el mundo concibió un compromiso con todos sus niños, niñas y adolescentes:  
que los Estados, las comunidades y las familias promoveríamos y protegeríamos sus derechos.  

Así nacía la Convención sobre los Derechos del Niño. 

Derecho a una educación
y un tratamiento especial 
para aquellos niños que 
sufren una discapacidad
mental o física



Presentación al docente 

Nuestro catálogo es nuestro mejor argumento en defensa de 
la literatura. Reunimos a los autores más representativos que 

escriben profesionalmente para el exigente público infantil y 

juvenil. Los lectores encontrarán distintas voces y visiones del 

mundo, en un abanico que cubre temas de la realidad y de la 

fantasía, diversos géneros y estilos.

Hacemos libros de calidad. El cuidado editorial de nuestros libros 

involucra a ilustradores y diseñadores de talento reconocido, que 

dan forma visual a valiosas historias.

Mantenemos un repertorio editorial duradero que, junto a los 

mejores clásicos de la literatura y novedades cuidadosamente 

seleccionadas, conforma nuestro mayor patrimonio.

Celebramos que podemos ofrecer lo mejor de la literatura infantil 

y juvenil de todo el mundo a nuestros lectores y que publicamos a 

los mejores escritores argentinos y latinoamericanos.



Torre Amarilla

4

Narrativa Histórica

12

Zona Libre

13

Young Adult

23

Golu 

24

Seguimiento de autor

25

Recorridos temáticos

29

Tabla temática

32

Índice por autores

36

Índice por títulos

38

ÍndicePremios

Norma
Creado en el año 1996 a fin de fomentar la 
producción literaria para niños y jóvenes 
en América Latina, en los siguientes 
géneros: libro ilustrado, cuento y novela 
infantil y juvenil.

Hans Christian Andersen
Constituye el galardón más importante de 
la literatura infantil, equivalente al premio 
Nobel de Literatura para niños.

White Ravens
Lista de títulos destacados de la literatura 
infantil y juvenil a nivel mundial, preparada 
por la Internationale Jugendbibliothek 
(Biblioteca Internacional de la Juventud).

Alija
La Asociación de Literatura Infantil y Juvenil 
Argentina concede anualmente este premio a 
las mejores obras en distintas categorías.



Por su larga trayectoria, su reconocido 
prestigio y la alta dotación, el Premio 
Norma es el mayor galardón que se 
otorga a la literatura infantil y juvenil 
en Iberoamérica.
 
Con el objetivo de estimular a los 
escritores en la valiosa tarea de crear 
historias para niños y jóvenes, el 
Premio ha hecho circular millones 
de libros entre los distintos países 
de habla hispana y se ha convertido 
en un referente para los autores 
latinoamericanos en el ámbito 
internacional.

Buscá las bases a partir de abril en normainfantilyjuvenil.com/ar 

Lo que una vez hicieron los alienígenas
John Fitzgerald Torres
Colombia

1996
Lejos como mi querer
Marina Colasanti

2003
Amigo se escribe sin H
María Fernanda Heredia

2005
Un ladrón entre nosotros
Claudia Piñeiro

2011
Margot
Toño Malpica

2013
Los meteoritos odiaban
a los dinosaurios
Jorge Accame

2015
Por culpa de una S
Cristina Rebull

2017
El océano interior
Juan José Cavero

2018
Koi
Ezequiel Dellutri

P R E M I O  N O R M A  D E  L I T E R AT U R A
I N FA N T I L  Y J U V E N I L

G A N A D O R  D E L  P R E M I O  N O R M A 
D E  L I T E R AT U R A  I N FA N T I L 
Y J U V E N I L  2 0 1 9



A partir de los 11 años 
Los títulos que presenta Torre de Papel Amarilla abren la puerta a la 
literatura para adultos, en la medida en que manejan estructuras más 
complejas en la construcción de los personajes y en la pluralidad de 
argumentos. Los contenidos pueden referirse a aventuras, a historias 
cotidianas o fantásticas, pero siempre ofrecen una dimensión psicológica 
y emocional que transforma tanto a los personajes como a los lectores. 

• I
lustr

ac
io

ne
s e

n 
bl

an
co

 y
 n

eg
ro

 •
 F

or
m

at
o:

 13
,5

 x 
20

 cm
 • 

Encuadernación: rústica, sin solapas 



5

Torre Amarilla

NO V E DA DE S

P RÓ X I M A M E N T E

Las vacas 
mágicas 
y otros problemas

Ema Wolf
Ilustraciones
Matías Trillo

Código: 61089084
ISBN: 978-987-545-827-7
PP. 96

Minotauro 
en zapatillas

Ezequiel Dellutri
Autor e ilustrador

Código: 61090849
ISBN: 978-987-545-844-4
PP: 136

Fantasmas 
musicales
Javier Aguirre
Ilustraciones
Rodrigo Luján

Código: 61091445

Este libro está lleno de problemas. De algún modo, todos son 
problemas de amor. ¿Cómo hace la Noche para encontrar 
novio? ¿Qué impulso siente la araña que ama la música? 
¿De qué forma ayudar a la querida señorita Clara, que se 
nos endemonia a cada rato? ¿Dónde se ha visto un gato 
que pierde la cabeza por una lata, y científicos serios que la 
pierden por un par de insectos? Describimos amores y sus 
problemas. Lo que no imaginamos es que, hacia el final, se 
presentaría un problema más grande que cualquier otro: el 
libro se nos llenó de brujas.

Para tratar de olvidarse de su novia, Damián deja su pueblo, 
General Sopa, y se instala en la gran ciudad de Buenas 
Aguas. Pero en su nueva casa pasan cosas muy extrañas: 
cada noche, comienzan a escucharse golpes y ruidos 
provenientes de las habitaciones vacías. ¿Será posible que 
haya fantasmas…? Damián no puede creerlo. Pero deberá 
descubrirlo. Y para eso contará con la ayuda de una detective 
muy especial.

Aunque parezca increíble, entre nosotros habitan seres 
de la mitología griega: Heracles, Odiseo, las Grayas, Palas 
Atenea, los centauros... Los más jóvenes deben vivir en 
un hogar especial hasta que crezcan. Pero a Cristóbal 
Asterión, el Minotauro, acaban de expulsarlo por su pésimo 
comportamiento; Tadeo Teseo lo insultó y el monstruo con 
cuerpo de hombre y cabeza de toro perdió el control. 



6

Juana Azurduy. 
La fuerza escondida
Paula Bombara
Ilustración de tapa
Juan Pablo Zaramella
Ilustraciones interiores
Diego Simone

Código: 61086633
ISBN: 978-987-545-747-8
PP. 136

Hija mestiza del Alto Perú, madre y guerrera. 
Su sueño era la libertad, para las personas 
y para la Pachamama. Y esa libertad, en 
el tiempo de las revoluciones, significaba 
expulsar a los realistas de nuestra tierra. Por 
eso, junto a su esposo Manuel Padilla, se unió 
a los ejércitos patriotas. Como las heroínas 
de La Coronilla, como las luchadoras de todo 
tiempo y lugar, Juana cabalga e irradia su 
fuerza por los pueblos de América.

Una anciana siente su vida amenazada por una joven y 
hermosa mujer de quien asegura que es una verdadera 
bruja. La señora Pinkerton se desahoga con Edmund, su 
hijo, pero él cree que su madre ha perdido la razón. Hasta 
que en medio de una tormenta, él y su hija descubren un 
hecho siniestro e inquietante.

Omar va a pasar las vacaciones al campo, en casa de su tía 
Poli. La experiencia lo acerca a la vida agreste, hasta que 
un día descubre hormigas en la casa y se propone llegar al 
corazón del hormiguero para destruirlas. Lo que no sabe 
es que un hormiguero puede tomar formas inesperadas y 
terroríficas.

Nadie sabe en qué pensaron los padres de Maxi cuando 
le pusieron sus tres nombres. Con esa carga, no le fue fácil 
cambiarse de escuela. Pero gracias al Colo, un artista del 
apodo, Maxi pudo concentrarse solo en divertirse como loco.

Una obra de teatro escrita en verso que narra con humor 
las aventuras del gaucho y, a la vez, las de su autor, mientras 
escribía la obra más importante y popular de la literatura 
argentina.

La Señora Pinkerton 
ha desaparecido
Sergio Aguirre
Ilustraciones 
Santiago Caruso
Código: 61074621
ISBN: 978-987-545-568-9
PP. 104

Premio Nacional de 
Literatura Infantil 2018

Maxi Marote
Martín Blasco
Ilustraciones
Pablo Zweig

Código: 61087820
ISBN: 978-987-545-783-6
PP. 128 

Martín Fierro 
y José Hernández: 
dos grandes
Adela Basch
Ilustraciones
Diego Parés

Código: 61087818
ISBN: 978-987-545-761-4
PP. 88 
TEATRO

El hormiguero
Sergio Aguirre
Ilustraciones
Pez
Código: 61091635
PP. 104 

Mención especial del Premio 
de Literatura Nacional Infantil 
y Juvenil 2012 

LO S  H É ROE S  DE  N U E S T R A  H I S TOR I A

Regla cronológica



7

Torre Amarilla

Relatos basados en la tradición oral pero con el estilo 
personal de esta autora que les da voz a las historias y las 
transforma en cuentos, para que prestemos atención a las 
cosas maravillosas que suceden a la vuelta de la esquina.

Como cada verano, Lu y sus primos pasarán juntos las 
vacaciones. Esta vez, en una isla de Brasil donde los espera 
un oscuro misterio: animales con tres patas. En equipo, 
aprenderán mucho sobre la ecología, la solidaridad, 
la justicia y la tolerancia.

Una terrible tormenta azota Rosario y genera un encuentro 
que posiblemente no se hubiera dado de otra forma: el 
de una chica de familia acomodada con otra que junta 
cartones en la calle.

Aunque su familia espera que Miguel vista un uniforme 
militar, fascinado por las historias que ha escuchado contar 
en el puerto de Paita, él solo piensa en navegar. A los nueve 
años se embarca por primera vez y dos años después, tras 
un naufragio, deberá decidir entre una vida normal o una 
llena de aventuras.

Cuentos de miedo, 
de amor y de risa
Graciela Cabal
Ilustraciones
Pablo Fernández

Código: 61075433
ISBN: 978-987-454-491-0
PP. 128 

Fuera de mi mundo
Lydia M. Carreras
Ilustraciones
Laura Fernández Saad

Código: 61091134
PP. 64 

El océano interior
Juan José Cavero
Ilustraciones
Eunice Espinoza

Código: 61088765
ISBN: 978-987-545-800-0
PP. 104 
Perú

La cuarta pata
Paula Bombara
Ilustraciones
Pez

Código: 61091122
ISBN: 978-987-545-847-5 
PP. 96 

No es que los reyes y los pájaros tengan mucho en común. 
Aunque tal vez sí. Hay reyes que intentan volar y pájaros 
que pretenden ser reyes. Historias tristes y profundas, 
poéticas y conmovedoras, que emocionarán a todos los 
lectores.

Reyes y pájaros
Liliana Bodoc
Ilustraciones
Matías Trillo

Código: 61074784
ISBN: 978-987-545-438-5
PP. 104

Una serie de relatos que recrea el universo de los cuentos 
de hadas. En un estilo bello y profundo, estas historias 
de príncipes y princesas, castillos y pueblos antiguos nos 
hablan, sin embargo, de las emociones y los afectos más 
hondos de los seres humanos: el amor, el dolor, la bondad, 
el odio, los celos. 

Lejos 
como mi querer
Marina Colasanti
Autora e ilustradora

Código: 61074642 
ISBN: 978-958-04-3651-5 
PP. 80  
Brasil



8

Las rabietas de Lucía, sus momentos de alegría y su primer 
amor. Una escritura novedosa, en la que cada lector puede 
elegir cómo ordenar la vida de la protagonista.

Los libros narran una historia: la que los escritores 
imaginaron para sus páginas. Pero ante una situación 
desesperada, un libro decide contarnos la vida de una 
familia y alertarnos acerca de un peligro inminente. ¡Último 
momento!: Drácula olvida la sangre y los castillos 
y grita, asustado: “¡Auxilio!”.

Antón García, un muchacho de quince años que viajó como 
grumete en la Santa María, una de las carabelas en las que 
Colón descubrió América, deja escrito un diario del viaje.
El protagonista logra llevar al lector a vivir todas las 
peripecias que tienen que afrontar durante la travesía 
emprendida por Colón para llegar a las Indias.

En la mitología clásica se relatan algunas de las aventuras 
más grandes de todos los tiempos. En ella aparecen 
dioses, monstruos, sirenas, gigantes y muchos otros seres 
extraordinarios. En este libro, Homero es transportado a 
nuestra época y narra, una vez más, las fantásticas hazañas 
de sus protagonistas favoritos.

Hasta el domingo
María Inés Falconi
Ilustraciones
Daniela Violi

Código: 61074527
ISBN: 978-958-04-2902-9
PP. 176 

Las últimas páginas 
de mi vida
Andrea Ferrari
Ilustraciones
Pablo Picyk

Código: 61087819
ISBN: 978-987-545-773-7
PP. 112

El huevo de Colón
Ramón García Domínguez
Ilustraciones
Jesús Redondo Román

Código: 61083978
ISBN: 978-958-00-0703-6
PP. 168
España

¡Por todos 
los dioses...!
Ramón García Domínguez
Ilustraciones
María Fernanda Osorio
y Juan Carlos Nicholls

Código: 61088139
PP. 102
Brasil

Cele vivía con su mamá y sus abuelos en un barrio porteño 
a principios del siglo XX. En esa época eran distintas las 
calles, los negocios, la escuela, pero el primer amor era igual 
al de todos los tiempos.

Pilo Montaliú es hacker, practica surf y, además, es 
detective privado. En esta aventura, deberá resolver el 
extraño caso del fantasma de Gardel que asuela el Abasto.

Barrio de tango
Eduardo González
Ilustraciones
Oli

Código: 61074893
ISBN: 978-987-545-307-4
PP. 112 

El fantasma 
de Gardel ataca 
el Abasto
Eduardo González
Ilustraciones
Max Aguirre

Código: 61089310
PP. 160



9

Torre Amarilla

Para resolver este misterio, Pilo Montaliú viaja a la 
Quebrada de Humahuaca tras la pista de una banda que 
ha robado La Gioconda. En el camino se encontrará con un 
hacker misterioso y una chica inquietante.

El secreto de 
Leonardo da Vinci
Eduardo González
Ilustraciones
Max Aguirre

Código: 61091595
PP. 200

A los doce años, Agustín, un chico tímido y no muy 
atractivo, se enamora de una quinceañera a la que solo ha 
visto en una foto. Clara, su mejor amiga, le advierte sobre 
el peligro de enamorarse de un pedazo de cartulina. Pese 
a ello Agustín intentará conquistar a Alegría Miño, la joven 
más linda de un pueblo llamado Corazón.

Es el primer día en el nuevo colegio y Javier está 
desorientado. Al buscar el baño de los niños, se equivoca 
y entra al de las niñas. Allí está Ángeles y se enamora de 
inmediato. Sin embargo, el nuevo amor de su vida no es tan 
dulce y encantadora como parece: se encargará, día a día, 
de hacerle la vida imposible.

Resuelta a liberarse de sus conflictos familiares, Malena viaja a 
Córdoba para pasar las vacaciones de invierno con su abuelo, 
un chef excepcional. Allí la espera un misterio relacionado con 
un reciente asesinato y el encarcelamiento de un lugareño a 
quien nadie cree culpable.

¿Quién es el misterioso hombre de negro? ¿Por qué 
amenaza al farmacéutico? Marcos está decidido a 
averiguarlo. Lo único que tendrá que hacer será comenzar 
una investigación, siguiendo el método de Sherlock Holmes 
o el de Hércules Poirot, así de fácil... 
Bueno, no tan fácil... ¿Quién iba a pensar que las cosas se 
complicarían tanto?

Foto Estudio 
Corazón
María Fernanda 
Heredia
Ilustraciones
Roger Ycaza

Código: 61087976
ISBN: 978-987-545-802-4
PP. 176 
Ecuador

Sopa de diamantes
Norma Huidobro
Ilustraciones
O’Kif

Código: 61089300
ISBN: 978-987-545-856-7
PP. 152 

El sospechoso 
viste de negro
Norma Huidobro
Ilustraciones
Pez

Código: 61074459
ISBN: 978-978-545-036-7
PP. 176 

Cupido es un 
murciélago
María Fernanda 
Heredia
Ilustraciones
María Claudia Linares

Código: 61087978
PP. 158 
Ecuador

Sebastián cumple trece años y comienzan las mayores 
dificultades de su vida: quiere ser titular en su equipo de 
fútbol y a su vez desea conquistar a Paula, una compañera 
de clase que es la más linda de la escuela. Varias cosas se 
interponen, pero comprobará que nada es imposible, y que 
en el fútbol y en el amor, las reglas no son tan diferentes.

Lo que aprendí acerca 
de novias y fútbol
Federico Ivanier
Ilustraciones
Daniel Pereyra

Código: 61081401
ISBN: 978-987-545-729-4
PP. 192 
Uruguay



10

Cuenta la leyenda que una goleta se hundió con un 
importante tesoro en el Mar del Tuyú y que su capitán logró 
sobrevivir. ¿Ficción o realidad? Tres amigos aprovechan 
las vacaciones para seguir una pista que los llevará por 
caminos inesperados.

De un momento a otro, las vidas de Carlo, Hannah, Jakob, 
Émeline y Dawid cambian dramáticamente. Ya no pueden ir 
a la escuela, visitar a sus amigos ni jugar en el parque: son 
hostigados y perseguidos.
Al tiempo que conmueven, estas historias recrean, mediante 
la ficción, uno de los momentos más crueles del siglo XX.

Una recopilación de los mitos griegos más conocidos, que 
expresan la unión entre lo fantástico y lo real. Se narran, 
entre otras, la historia del rey Midas, que sucumbe ante la 
terrible fuerza de la ambición, o la historia de Narciso, que 
se enamora de su propia imagen en el preciso momento en 
el que descubre su reflejo en el agua.

Un día el tío de Edgar lo atrapa con una escalofriante 
serie de relatos, y en cada uno hay evidencia de que han 
sucedido en realidad: una pequeña muñeca, un marco 
dorado, un viejo telescopio de bronce... ¿Cómo hizo el tío 
Montague para reunir una colección tan terrible de objetos 
malditos?

Los buscadores 
del Tuyú
Mario Méndez
Ilustraciones
Pez

Código: 61087827
ISBN: 978-987-545-788-1
PP. 128 

Las maletas 
de Auschwitz
Daniela Palumbo
Ilustraciones
Eleonora Arroyo

Código: 61089306
ISBN: 978-987-545-835-2 
PP. 188 
Italia

Mitos griegos
Mary Pope Osborne
Ilustraciones
Patricia Rodríguez

Código: 61091596
PP. 124 
Estados Unidos

Cuentos de terror 
de mi tío
Chris Priestley
Ilustraciones
David Roberts

Código: 61074323
ISBN: 978-958-45-0895-9
PP. 248 
Inglaterra

Mientras Ethan y Cathy esperan en la Vieja Posada a 
que su padre regrese con el médico, llega un visitante 
misterioso: un marinero lleno de cuentos espeluznantes 
que cautivan a los jóvenes desde el primer momento. Pero 
hay algo acerca de este personaje que inquieta a Ethan, 
quien a cada minuto está más ansioso.

Cuentos de terror 
del Barco Negro
Chris Priestley
Ilustraciones
David Roberts

Código: 61074324
ISBN: 978-958-45-2902-2
PP. 248 
Inglaterra

NUEVA 
EDICIÓN

El pequeño James, de una familia aristocrática, se pelea 
todo el tiempo con su hermana mientras los adultos de 
la casa no les prestan demasiada atención. Entre los 
personajes están los protagonistas de Sherlock Holmes, 
Lewis Carroll —la propia Alicia— y Charles Darwin, 
quienes hacen referencia a sus obras o a sus teorías.

El misterio del dodo 
(Serie “El joven Moriarty”)

Sofía Rhei
Ilustraciones
Alfonso Rodríguez Barrera

Código: 61074428
ISBN: 978-958-8860-51-0
PP. 192 
España



11

Torre Amarilla

Los poderes sobrenaturales escondidos en una botella 
permiten a sus dueños obtener toda clase de riquezas, pero 
a un costo tan alto que todos quieren deshacerse de ella.

Nacho terminó la primaria y se va de vacaciones con el papá 
a una casa en el Tigre. Ahora tiene tiempo libre para ver su 
serie favorita y jugar con la compu, pero hay un pequeño 
inconveniente: ¡la luz se corta a cada rato y se queda sin 
batería! Explorar la naturaleza lo hará conocer a Luna, una 
encantadora vecina con quien descubrirá el amor.

El diablo 
de la botella
Robert Louis 
Stevenson
Ilustraciones
Diana Castellanos

Código: 61091660
PP. 64 
Escocia

Sin batería
Franco Vaccarini
Ilustraciones
Elissambura

Código: 61087821
ISBN: 978-987-545-760-7
PP. 112 

Un recorrido por la vida y la obra de veinte personajes de la 
historia, desde Cervantes hasta Disney, pasando por Edison, 
Lola Mora, Van Gogh y muchos otros.

Vidas 
perpendiculares
Veinte biografías de personajes 
célebres

Ana María Shua
Ilustraciones
Pez

Código: 61091123
ISBN: 978-987-545-848-2 
PP. 144 

Después de El misterio del dodo, James Moriarty inicia 
una nueva aventura en compañía de su agobiante hermana 
Arabella. Unas vacaciones en Londres, una ciudad llena
de maravillas y misterios para un joven astuto que no deja 
de buscarse problemas. 

El joven Moriarty 
y la planta carnívora
Sofía Rhei
Ilustraciones
Alfonso Rodríguez Barrera

Código: 61077200
ISBN: 978-958-776-811-4
PP. 208 
España

Timón salió de la casa una mañana. Esta vez se proponía 
llegar a la antigua ciudad de Barabati. Un viaje fatigoso 
y lleno de peligros. Mientras tanto, en la casa, los Mocos 
descubrían que la única ventana del cuarto de Quintín 
había desaparecido. ¿Llegará Timón a su destino? 
¿Recuperarán sus amigos la ventana perdida?

Seis cuentos de Oscar Wilde conforman este libro: 
“El ruiseñor y la rosa”, “El príncipe feliz”, “El cohete 
extraordinario”, “El joven rey”, “El amigo fiel” y “El gigante 
egoísta”. Sus mágicas y emotivas historias han sido capaces 
de conmover y de ganar para la lectura a millones de 
personas alrededor del mundo. 

La casa 
bajo el teclado
Ema Wolf
Ilustraciones
Matías Trillo

Código: 61074559
ISBN: 978-987-545-697-6
PP. 128

Cuentos
Oscar Wilde
Ilustraciones
Patricia Rodríguez

Código: 61091127
PP. 112 
Irlanda



12

N A R R AT I VA  H I S T Ó R I C A
A partir de documentos históricos, doce destacados autores desarrollan textos de ficción que remiten a algunas de las más 
importantes fechas recordatorias de nuestro país. Cada uno de los volúmenes de La historia se hace ficción reúne seis relatos 
correspondientes a los eventos del primer y el segundo semestre del año escolar, respectivamente.

La historia se hace ficción I
Liliana Bodoc, Federico Lorenz, 
Hinde Pomeraniec, María Inés Falconi, 
Mario Méndez y Ana María Shua

Código: 61074582
ISBN: 978-987-545-695-2 
PP. 136

Obras coordinadas por Federico Lorenz

Bolonqui
Leonardo Oyola
Código: 61074256
ISBN: 978-987-545-242-8
PP. 152

El fantasma de 
las invasiones inglesas
Claudia Piñeiro
Código: 61074635
ISBN: 978-987-545-243-5
PP. 128

La historia se hace ficción II
Sergio Olguín, Liliana Cinetto, Graciela 
Bialet, Oche Califa, Paula Bombara
 y Franco Vaccarini

Código: 61074583
ISBN: 978-987-545-703-4
PP. 104 

Una aventura fantástica al ritmo de un 
campeonato de truco y del lunfardo, en 
una Buenos Aires arrabalera...

El relato de las invasiones inglesas contado 
por el fantasma de un joven de la época. 

En un libro donde una piedra anda y un león sueña 
presagios… ¿por qué no van a aparecer también gatos 
de arena, niños con rabo o santas barbudas?

En este nuevo viaje, nuestro héroe Timón conoce a Aquiles, 
un hombre borroneado a causa de un hechizo que solo 
puede deshacer quien conozca la respuesta a una muy 
difícil adivinanza. Mientras tanto, en la casa bajo el teclado 
también hay novedades: un nuevo Moco, amigo del fuego, 
se instala y genera grandes calamidades.

Libro de los 
prodigios
Ema Wolf
Ilustraciones
Matías Trillo

Código: 61074341
ISBN: 978-987-545-116-2
PP. 136 

Un viaje de Timón
Ema Wolf
Ilustraciones
Matías Trillo

Código: 61074841
ISBN: 978-987-545-701-0
PP. 128 



13

13

A partir de los 13 años
Zona Libre es una colección de literatura juvenil contemporánea que aborda temas 
y situaciones cotidianas de los adolescentes con un lenguaje ágil, sencillo y directo. 
Brinda un espacio privilegiado a los más prestigiosos autores latinoamericanos, que 
desde diferentes perspectivas asumen la literatura como un oficio de incuestionable 
calidad. La colección entera obtuvo el Premio a la Edición Latinoamericana Los 
Destacados de Alija (Asociación de Literatura Infantil y Juvenil de Argentina).

• 
Fo

rm
at

o:
 13

,7 
x 2

1 c
m • 

Encuadernación: rústica, con solapas 



14

NO V E DA DE S
Nunca jamás
Carola Martinez 
Arroyo 

Código: 61089083
ISBN: 978-987-545-828-4
PP. 240

Bajo el cielo 
del sur
Antonio Santa Ana 
Código: 61090829 
ISBN: 978-987-545-853-6
PP. 160

Mientras
no muera 
tu nombre
Liliana Cinetto
Código: 61088477
ISBN: 978-987-545-781-2
PP. 184

Cuando Teresa decide asistir al taller de pintura 
de Margo, una mujer distinta a las del resto del pueblo, 
la joven descubrirá un secreto doloroso que guardaba 
en su interior desde la infancia y que transformará los 
vínculos familiares.

El cadáver de Romualdo Cisneros, dueño de varios campos 
e inmuebles, apareció en su casa de una pequeña localidad 
de la provincia de Buenos Aires. Junto al cuerpo, el arma 
del crimen.
Un hotel será el centro de la investigación; algunos vecinos, 
quienes sigan las pocas pistas. Y unos extraños visitantes, 
“los nuevos”: ¿qué rol tendrán en la oscura trama de esta 
historia?

Protegido por el silencio y por sus libros, el narrador de 
Los ojos del perro siberiano regresa a Buenos Aires. En 
el pasado, la muerte de su hermano Ezequiel le develó el 
desamor de su propia familia. Pero ahora la abuela también 
ha muerto y él tiene una promesa por cumplir: cuidar del 
perro en cuyos ojos Ezequiel logró mirarse hasta el final.

Marina encuentra una vieja foto: es su tía materna, 
que falleció hace tiempo. Ni ella ni su hermana Belén 
saben por qué murió. La mamá comenzará a contarles 
entonces esa historia trágica historia que pareciera resonar 
en el presente de Marina.

Fiorella empieza el secundario, y su hermanita Maggie 
juega con sus ponis en la salita del jardín. La mamá las 
cuida y aconseja, las llena de abrazos, les canta, trabaja, se 
ocupa de todo. Pero un día, súbitamente, la mamá muere. 
Ahora Fiorella deberá aprender a vivir en ese mundo nuevo 
que jamás hubiera querido habitar.

Cocodrilo 
con flor rosa
Sandra Siemens
Código: 61087533
ISBN: 978-987-545-746-1
PP. 136

P RÓ X I M A M E N T E
La más callada 
de la clase
Sergio Aguirre 

Los nuevos
Norma Huidobro
Código: 61091632 
PP. 152



15

Todas las claves de la vida de Gabriela se encontraban en 
el horóscopo, excepto las del día en que el médico le indicó 
un análisis de la parte inflamada de su pierna.

Si tu signo 
no es cáncer
Graciela Bialet
Código: 61088702
ISBN: 978-987-545-807-9
PP. 168

El derecho a la identidad es el derecho que tenemos todos a 
saber quiénes somos y de dónde venimos. Editorial Norma 
se une a la Asociación Abuelas de Plaza de Mayo para 
publicar un nuevo conjunto de relatos. Una vez más, bajo la 
coordinación de Paula Bombara.

Identidades 
encontradas
Autores varios
L. Devetach, M. Averbach, 
M. Méndez, N. Jäger, 
L. Devetach, M. Averbach, 
J. Grubissich, P. Lertora,
N. Schuff, N. Lacabe, G. Bialet, 
L. Rabinovich, M. Kelisek 
y P. Bombara
Código: 61080574
ISBN: 978-987-545-723-2
PP. 112 

Un relato en el que lo cotidiano se vuelve siniestro. Nueve 
personajes entrecruzan sus voces en una estructura 
perfecta, cuyo desenlace es tan fuerte como inesperado.

Rosa Mamani es una joven que se ha quedado sola. Vuelve 
a Jujuy, en el noroeste argentino, dejando atrás un pasado 
doloroso en Córdoba  y se dedica a hacer veladuras: una 
técnica para reparar y ornamentar imágenes de santos.

Era tan apacible la vida en aquel lejano valle del sur, que 
nada hacía esperar el curioso final que tuvo el pueblo de 
Crantock esa horrenda tarde de enero.

Todo comienza así: un hombre llega a la casa de una 
anciana absolutamente desconocida. Él mismo no sabe, 
hasta que llama a la puerta, que ha decidido matarla.

La venganza 
de la vaca 
Sergio Aguirre
Código: 61074629
ISBN: 978-987-545-565-8
PP. 128

Veladuras
María Teresa 
Andruetto 
Código: 61088699
ISBN: 978-987-545-833-8
PP. 64

El misterio 
de Crantock 
Sergio Aguirre
Código: 61074422
ISBN: 978-987-545-607-5
PP. 144

Los vecinos mueren 
en las novelas 
Sergio Aguirre
Código: 61088623
ISBN: 978-987-545-816-1
PP. 136



16

El jamón del 
sánguche
Graciela Bialet
Código: 61074405
ISBN: 978-987-545-489-7
PP. 240

Cecilia es una hija adoptiva de padres divorciados que han 
vuelto a formar cada uno su familia. La llegada de un intruso 
a su fiesta de cumpleaños y un mensaje anónimo son el inicio 
de una aventura: investigar sus orígenes y conocer a sus 
hermanos de sangre.

El alma al diablo
Marcelo Birmajer
Código: 61088618
ISBN: 978-987-545-763-8
PP. 120

A pocas cuadras de donde vive Mordejai, en el Once, el 
barrio judío de Buenos Aires, se alza una casa misteriosa 
y cerrada, muy distinta de la que habita él con su familia. 
Luego de varios años, cuando Mordejai está por cumplir 
los trece, los habitantes de aquella casa regresan, 
acompañados de una oscura historia.

El bastón de plata
Martín Blasco
Código:  61087849
ISBN: 978-987-545-766-9
PP. 136

Un manuscrito del siglo XII nos invita a conocer la vida 
de Iusuf, un muchacho de Bagdad que después de pasar 
años como esclavo y un tiempo en prisión emprende  
la búsqueda del bastón de plata. 

El abogado del 
marciano
Marcelo Birmajer
Código: 61074358
ISBN: 978-987-545-531-3
PP. 144

Siempre es difícil saber si alguien es culpable o inocente, 
especialmente si ese alguien es un marciano. En esta 
novela se entreteje la hilaridad con reflexiones sobre 
el comportamiento, bajo el molde de una magnífica 
estructura policíaca.

Luego de la muerte de su padre, Damián tomará 
decisiones drásticas. Deshacerse de su colección de 
discos y empezar a trabajar serán el comienzo de un 
viaje tierno, triste y también divertido.

En la línea recta
Martín Blasco
Código: 61088700
ISBN:  978-987-545-792-8
PP. 117

En la senda  
del contrario
Martín Blasco
Código: 61087847
ISBN: 978-987-545-775-1
PP. 144

Faruk recorre el camino. No recuerda desde cuándo ni por 
qué. Pero un día en que el hambre se vuelve intolerable se 
detiene en una ciudad. Allí reina un hombre que, encerrado 
en una torre, controla el destino de un pueblo oprimido. 
Camino y torre; mar y cielo: todos somos el reflejo de un 
otro. Incluso, a veces, de nuestro propio enemigo.



17

La oscuridad 
de los colores
Martín Blasco
Código: 61088619
ISBN: 978-987-545-794-2
PP. 248

En el año 1910, el primer centenario de la Revolución de 
Mayo, Buenos Aires se prepara para el gran festejo. En ese 
contexto, Alejandro, un joven periodista, recibe el encargo 
de investigar la desaparición de cinco bebés secuestrados 
veinticinco años antes. 

Presagio de carnaval
Liliana Bodoc
Código: 61074768
ISBN: 978-987-545-610-5
PP. 96

Un vendedor de yuyos que llegó desde Bolivia huyendo de 
la miseria. Una muchacha que no pudo vivir más allá ni más 
acá de su hermosura. Un vendedor de harinilla que se dejó 
ganar por el rencor para que el carnaval en el barrio de San 
Pedro fuera finalmente escenario de la tragedia.

Elisa aceptó una invitación que prometía un paisaje 
diferente y algunas palabras en inglés. Pero el diablo se 
interpuso y empujó su destino hacia el norte. Allí, una voz 
de niña de piedra y el silbido de un viejo la alertaron del 
peligro. Elisa percibe la amenaza, y solo aliviará su pena 
cuando encuentre sus propias palabras.

Elisa. La rosa 
inesperada
Liliana Bodoc
Código: 61087845
ISBN: 978-987-545-765-2
PP. 224 

Solo tres segundos
Paula Bombara
Código: 61074802
ISBN: 978-987-545-246-6
PP. 184

Un grupo de adolescentes que termina el colegio 
secundario y se prepara para el resto de sus vidas, sin 
pensar que un accidente automovilístico puede cambiar 
todos sus planes de un día para el otro. Dos miradas 
que narran en profundidad la sorpresa y el dolor al que 
deben enfrentarse.

El mar y la 
serpiente
Paula Bombara
Código: 61089308
ISBN: 978-987-575-857-4
PP. 256

Este es el relato de una niña sobre una experiencia 
traumática, y la búsqueda adolescente de una dura verdad. 
Una sólida novela para jóvenes sobre la última dictadura 
militar. Edición aniversario con prólogos de Liliana Bodoc 
y María Teresa Andruetto.

La chica pájaro
Paula Bombara
Código: 61089302
ISBN: 978-987-545-842-0
PP. 176

Una plaza. De pronto, una chica pasa corriendo y se sube 
a un árbol. Detrás aparece un chico: la busca, la llama.  
Ella no se deja ver. Darío, un trabajador de la 
construcción, y Leonor, una vecina, serán testigos de esta 
huida e irán comprendiendo lentamente el miedo que 
inunda a Mara. La chica pájaro que duerme en el árbol, 
pendiente de una tela del color del cielo.

El mejor libro editado



18

Los parientes 
impostores
Laura Escudero Tobler
Código: 61074664
ISBN: 978-987-545-547-4
PP. 160

Sofía, que al fin vive sola y se dedica a lo que le gusta, 
recibe un día la visita de unos parientes que no son 
suyos, pero que la confunden con su sobrina y se 
instalan en su casa. Sofía descubre a partir de entonces 
muchas cosas nuevas sobre su vida, los vecinos y sus 
parientes falsos y verdaderos.

Koi
Ezequiel Dellutri
Código :61087846
ISBN: 978-987-545-774-4
PP. 128

A los quince años, Laura, que nunca conoció a su papá, 
comienza a exigir respuestas. Lo que le cuentan resulta 
desolador, pero gracias a eso conocerá a Julián, su 
hermano que tiene problemas de comunicación. Sin 
embargo los peces, la música y una apuesta al futuro les 
permitirán encontrar fuerzas cuando están juntos. 

Si te morís, te mato
Grisel Estayno
y Melina Pogorelsky

Código: 61083153
ISBN: 978-987-545-738-6
PP. 160

La amistad entre Ella y Renata resiste todo: el tiempo, las 
diferencias y hasta un océano de por medio. Cuando Ella 
se va a vivir a España con su familia, las chicas siguen en 
contacto a través del mail. Hasta que Renata descubre un 
secreto que involucra a su mejor amiga. Y entonces, sí, la 
amistad será puesta a prueba.

Luis era un novato en la sección Policiales del diario, pero 
eso lo sabía porque Yuyo, su jefe, no paraba de repetirlo. 
Y esa noche hubo una noticia: un hombre colgado de un 
árbol, con un escarabajo tatuado en el pecho y un graffiti 
fresco en la pared de atrás firmado por un tal Ninja. Ese 
sería el inicio de una serie de escalofriantes asesinatos.

La noche del polizón
Andrea Ferrari
Código: 61074602
ISBN: 978-987-545-310-4
PP. 160

Hace cinco años que Karmo tuvo que huir de su casa en 
medio de una guerra, y hace dos que se subió de polizón a 
un barco y terminó en la otra punta del mundo. Ahora, la 
gente de la Cruz Roja ubicó a su hermano y organizó una 
llamada. Una pregunta le ronda con mucha fuerza: ¿cómo 
traer a su hermano desde Monrovia a Buenos Aires?

Graffiti ninja
Eduardo González 
y Osvaldo Aguirre 
Código: 61091126
PP. 160

Luis, el protagonista de Graffiti ninja, sigue trabajando 
como redactor en el diario. Un día recibe la visita de 
una señora que busca a un chico desaparecido: Julio es 
peruano, igual que su madre. Luis recibe el encargo de 
investigar el caso. Pero cuando Julio aparece asesinado 
en un local del barrio del Abasto, la situación da un giro 
policial.

La plaza de 
los chicos rubios
Eduardo González 
y Osvaldo Aguirre

Código: 61074611
ISBN: 978-987-545-682-2
PP. 208



19

La tercera puerta
Norma Huidobro
Código: 61089303
ISBN: 978-987-545-859-8
PP. 168

El pan de la serpiente
Norma Huidobro
Código: 61087850
ISBN: 978-987-545-786-7
PP. 152

Una ingeniosa y a la vez sencilla trama de suspenso que 
mantiene atrapado al lector hasta las últimas páginas. 
Dos empleadas en la casa del rico dueño de una galería 
se ven enredadas en un misterio aterrador. A través de 
las voces de los protagonistas, se desentraña una historia 
que no es lo que parece. 

Una novela de suspenso en la que los lazos de amistad 
conforman una trama más fuerte que las diferencias 
sociales y el desarraigo de la inmigración en la 
Argentina del siglo XIX.

Por fin iba a conocer a Verónica Morel. Claro que la 
sección Policiales de un diario no era el lugar ideal para el 
encuentro. Pero ya no quedaba otra. Verónica había sido 
asesinada y ella, Greta, había visto esa cara en otro lugar. 
¿Dónde? Tal vez en la televisión, en algún comercial, o 
en alguna de esas telenovelas que sus padres le tenían 
prohibidas pero que ella veía igual.

¿Quién conoce  
a Greta Garbo?
Norma Huidobro
Código: 61088625
ISBN: 978-987-545-793-5
PP. 240

El secuestro
de Lucía Star
Federico Ivanier
Código: 61074456
ISBN: 978-987-545-612-9
PP. 240
Uruguay

Lucía participa de un reality show de actores. Si bien no 
es esa la real vocación de la joven, su madre insiste en 
que no debe desperdiciar su talento. Pero un día antes 
de pasar por la instancia que podría dejarla fuera del 
show, Lucía desaparece. ¿Dónde está? ¿Qué secreto se 
oculta detrás de su posible secuestro?

La lluvia 
sabe por qué
María Fernanda 
Heredia

Código: 61088764
ISBN: 978-987-545-796-6
PP. 256
Ecuador

Lucía y Antonio son dos almas tristes con algo en común: 
la sensación de una infinita soledad. La madre de Antonio 
trabaja en España y él vive en casa de sus tíos, que lo 
maltratan a diario. Lucía ha sido víctima de una broma de 
sus amigas que desata un terrible acoso que sufrirá en la 
escuela. Una fuerte tormenta será la responsable de que 
ambos se encuentren.

Cuando despierte 
el viento
María Fernanda 
Heredia

Código: 61086248
ISBN: 978-612-021-186-1
PP. 256
Ecuador

Josefina era apenas una niña cuando su hermana 
Analuisa partió para siempre. Desde aquel momento,  
su vida y la de su familia quedaron cubiertas de una capa 
gris que les borró la paz y la alegría. 



20

Me enamoré  
de una vegetariana
Patricia Kolesnicov
Código: 61087848
ISBN: 978-987-545-764-5
PP. 256 

Aldana vivió casi toda su vida en España y extraña a los 
amigos y al novio que dejó allí, así que Martina se propone 
ayudarla a juntar la plata que necesita para visitarlos. A 
medida que pasen más tiempo juntas, ambas descubrirán 
que el vínculo que las une es especial. ¿Estarán listas para 
disfrutarlo? El (h)ijo  

la libertad
Margarita Mainé
Código: 61089301
PP. 240

Un joven huérfano que emprenderá una insólita aventura 
para conocer su identidad y la de toda la sociedad.

Lástima que 
estaba muerto
Margarita Mainé
Código: 61074640
ISBN: 978-987-545-325-8
PP. 216

Damián percibe que hay un misterio alrededor de su 
nacimiento y no termina de entender por qué hay cosas 
de las cuales nadie quiere hablar en su casa. Es esa 
desconfianza la que lo lleva a investigar y a descubrir que, 
justo cuando él estaba por nacer, su padre y su abuelo 
fueron protagonistas de un suceso científico y policial que 
arruinó sus vidas.

El secreto 
de la cúpula
Margarita Mainé
Código: 61076260
ISBN: 978-987-545-713-3
PP. 168

En un segundo la vida cambia para Santiago: debe decidir 
si darle o no una oportunidad a su padre, quien lo abandonó 
antes de nacer y ahora se presenta arrepentido…

Springfield 
Sergio S. Olguín
Código: 61074809
ISBN: 978-987-545-431-6
PP. 216

El equipo 
de los sueños
Sergio S. Olguín
Código: 61074379
ISBN: 978-987-545-159-2
PP. 200

Vuelven los personajes de El equipo de los sueños: nuevos 
amigos y un misterioso asesinato…

Lograr el amor de Patricia y recuperar la pelota de
Maradona, en manos de delincuentes, llevan a Ariel a vivir 
una historia increíble que lo cambiará para siempre.

Matilde
Carola Martinez 
Arroyo
Ilustraciones 
Powerpaola
Código: 61089311
ISBN: 978-987-545-837-6
PP. 160

Entre trenzas apretadas, zapatos de charol y figuritas de Sarah 
Kay, Matilde espera a su papá. No sabe dónde está, pero sí 
sabe que no puede contarle a nadie de su ausencia. 
Y aunque pregunta, su abuela y su mamá no tienen palabras 
que expliquen lo que pasa. Chile, convulsionado y violento,  
vive sus días más oscuros. Encontrar respuestas solo será 
posible con la ayuda del tiempo, la verdad y la justicia.



21

Ella cantaba
(en tono menor)
Antonio Santa Ana
Código: 61074472
ISBN: 978-987-545-566-5
PP. 144

Pablo no tiene claro qué hacer de su vida; no hay nada 
que despierte pasión en él a diferencia de lo que les pasa 
a sus amigos. Un día, conoce a Guadalupe y la escucha 
cantar: esto cambia su mirada sobre las cosas y le da el 
impulso que necesitaba para componer su propio destino.

Lo más cruel 
del invierno
Chris Priestley
Código: 61089703
ISBN: 978-987-545-832-1
PP. 200
Inglaterra

Michael Vyner ha quedado huérfano y debe pasar la 
Navidad con su desconocido tutor. Se alojará en un castillo 
que guarda un espantoso secreto. Michael será el solitario 
encargado de descubrir lo que ocurre en ese lúgubre 
lugar. Una novela de terror gótico que remite al clima de los 
mejores cuentos de Edgar Allan Poe.

Los ojos del perro 
siberiano
Antonio Santa Ana
Código: 61088620
ISBN: 978-987-545-815-4
PP. 136

Descubrir que su hermano está enfermo de sida llevará 
al narrador de esta novela a reflexionar sobre la vida, la 
muerte, la discriminación y la soledad.
Un clásico que cautivó a más de 1.000.000 de lectores.

Sombras de nadie
Alfredo Ruiz Islas
Código: 61076643
ISBN: 978-607-722-288-0
PP. 224
México

Domingo ha desaparecido del albergue y sus amigos 
quieren saber dónde está. Un obligado viaje llevará a 
estas víctimas del anonimato, que durante mucho tiempo 
han sido las sombras de la sociedad, a enfrentar las 
penurias del sometimiento, la opresión y la tiranía. Una 
historia estremecedora que aborda el tráfico de personas 
desde la perspectiva y la voz de los niños de la calle. 

Ronda de perdedores
Jorge Saldaña
Código: 61074786
ISBN: 978-958-453-760-7
PP. 216

Tintín y el Sapo, dos amigos que han vivido aislados, 
acuartelados en sus habitaciones abarrotadas de cómics 
y libros, deciden hacer una película. Los acompañan 
personajes entrañables, como el abuelo de Tintín y sus 
amigos jubilados, o Ernesto, el dueño de la librería  
de cómics de culto que frecuentan.

Julián Alfonso tiene trece años y está enamorado. El 
único problema es que Julia, la dueña de su corazón, 
no sabe que él existe. Con las hormonas alborotadas y 
mucho humor, Julián va narrando el difícil tránsito de la 
niñez a la juventud.

Nunca seré 
un superhéroe
Antonio Santa Ana
Código: 61088624
ISBN: 978-987-545-825-3
PP. 142



22

El hombre de los
pies-murciélago
Sandra Siemens
Código: 61074399
ISBN: 978-987-545-563-4
PP. 160

Desde chico Esper había aprendido a no hacerse notar. 
Muchas veces le había confesado al hombre de los  
pies-murciélago que él era un camaleón. Sobre todo en la 
escuela. Sin embargo, lo veían. Porque querían verlo. Lo 
buscaban. Una novela que presenta la violencia y el acoso 
entre los propios compañeros de escuela.

Una joven admiradora de Paul Gauguin lo acompaña en 
sus últimos días de vida. Por tradición, la joven recibe 
el tatuaje de su familia y él copia el bello diseño en una 
libreta de notas. Editadas como libro, las anotaciones de 
Gauguin llegan hasta una adolescente contemporánea 
que busca una imagen para hacerse un tatuaje.

Tatuajes
Sandra Siemens
Código: 61074813
ISBN: 978-987-545-613-6
PP. 96

Algo que domina 
el mundo
Franco Vaccarini
Código: 61074228
ISBN: 978-987-545-546-7
PP. 144

Fiebre amarilla
Franco Vaccarini
Código: 61088627
ISBN: 978-987-545-808-6
PP. 184

Rodolfo vive con su hermana. Su papá murió en un 
accidente de avión y su mamá está internada en un 
hospital psiquiátrico. Un día de la primavera conoce a 
Federica, y empieza a vivir una nueva etapa en la que la 
esperanza y los lazos afectivos lo ayudan a reconstruir 
su pasado y a construir su presente.

Semana Santa de 1871: plena epidemia de fiebre amarilla 
en la ciudad de Buenos Aires. Lucio, que se había retirado 
a la quinta familiar para ponerse a salvo, vuelve a Buenos 
Aires para conocer la suerte de un amigo. En su travesía se 
enfrentará con lo mejor y lo peor de la condición humana.

La última palabra
Verónica Sukaczer
Código: 61074627
ISBN: 978-987-545-300-5
PP. 192

En una playa del sur apareció un valioso incunable. 
Dalia Feid es enviada para investigar este hallazgo. 
Acaba de cumplir diecinueve años y todavía no sabe 
qué hacer con su vida. Además, tiene un curioso 
problema en el habla. En este viaje vivirá una aventura 
que la llevará a descubrir los secretos que ocultan los 
libros, y sus propios misterios.

Una delgada
línea rosa
Annalisa Strada
Código: 61091128
ISBN: 978-987-545-850-5
PP. 176
Italia

Perla, estudiante de cuarto año y gran deportista, tiene 
dieciséis años y está embarazada. Nadie esperaba que a 
ella, tan responsable, le sucediera algo así. Sin embargo, 
habrá que enfrentar la realidad. ¿Qué la llevó a acostarse 
con César? ¿Por qué no se cuidó? ¿Cuáles son sus 
opciones? ¿Qué pensarán sus padres? Pero, sobre todo, 
¿cómo cambiará su vida de ahora en más?



23

Lograr el amor de Patricia y recuperar la pelota 
de Maradona, en manos de delincuentes, 
enfrentan a Ariel a innumerables aventu ras que 
lo cambiarán para siempre. 

El equipo 
de los sueños
Sergio Olguín
Diseño
Sebastián Cohenes
Código: 61077590
ISBN: 978-987-545-720-1
PP. 224

Un escritor de novelas policiales se reúne con su 
única vecina a contar historias de crímenes. La 
desconfianza ocupa el pequeño living campestre 
de la solitaria anciana. ¿Son reales las historias que 
se cuentan o son relatos surgidos de la imaginación? 
¿Quién engaña a quién?

Los vecinos
mueren  
en las novelas
Sergio Aguirre
Diseño
Romina Romero
Código: 61077589
ISBN: 978-987-545-717-1
PP. 192

Aun si se es optimista, la vida de Viki es una catástrofe 
total. Su madre: muerta. Su padre: permanentemente 
borracho. Su corazón: roto. Buenas razones, incluso 
para el más fuerte, para perder el control y terminar 
durmiendo con un chico al que considera un completo 
idiota: Jay Feretty. 
Pero el rechazo rápidamente se convierte en amor. 
Y justo cuando Viki cree que su mala suerte está 
a punto de cambiar, descubre algo sobre Jay que 
revolucionará su mundo.

El amor 
es para idiotas 
como yo
Sabine Schoder
Diseño
Carolina Marcucci
Código: 61078418
ISBN: 978-987-545-727-0
PP. 272

Lo más cruel 
del invierno
Chris Priestley
diseño
Romina Romero
Código: 61075383
ISBN: 978-987-545-709-6
PP. 256

Tras la muerte de sus padres, Michael se traslada 
a su nuevo hogar: Hawton Mere, una mansión 
rodeada por un pantano. El encuentro con una 
mujer aterrada lo impulsará a desentrañar el horrible 
secreto que guarda su nueva familia. 
Esta historia macabra de terror gótico remite al clima 
oscuro de los relatos de Poe.

En línea con la tendencia mundial del mercado editorial para el segmento jóvenes 
y adultos (YA), Norma lanzó una colección de libros objeto. Con una selección 
de textos de reconocida calidad literaria, esta colección propone una nueva 
experiencia de lectura a través de un atractivo e innovador diseño. Con tapas 
desplegables que permiten un contacto lúdico, ilustraciones intercambiables, 
sobrecubiertas que esconden secretos y un diseño interior que apuesta a sorprender 
al lector, estos libros buscan generar nuevos sentidos.



24

El matadero
Esteban Echeverría
Ilustraciones
Mariano Lucano
Código: 61074416
ISBN: 978-950-13-2325-2
PP. 112

El cuento fantástico 
argentino
J. L. Borges, J. Cortázar, 
M. Mujica Lainez, 
S. Ocampo, E. Anderson 
Imbert, V. Barbieri
Ilustraciones
Gabriel Molinari
Código: 61074326
ISBN: 978-950-13-2328-3
PP. 160

El fantasma  
de Canterville
Oscar Wilde
Ilustraciones
Marcelo di Stasio
Código: 61074386
ISBN: 978-950-13-2344-3
PP. 104

En primera persona
A. Chejov, H. Quiroga, 
J. Cortázar, S. Ocampo, 
Lu Sin, C. Pavese, 
E. Hemingway, H. Uhart
Ilustraciones
Carlos Baroncelli 
Código: 61074237
ISBN: 978-950-13-2332-0
PP. 152

Martín Fierro
José Hernández
Ilustraciones
Gustavo Deveze
Código: 61074690
ISBN: 978-950-13-2343-6
PP. 256

Relatos medievales
Cecilia Romana
Ilustraciones
Silvia Villegas
Código: 61074782
ISBN: 978-987-54-5297-8
PP. 152

Romeo y Julieta
William Shakespeare
Equívoca fuga 
de señorita
Daniel Veronese
Código: 61074814
ISBN: 978-950-13-2341-2
PP. 176

Odisea
Homero
Versión
Ezequiel Zaidenwerg
Código: 61074744
ISBN: 978-950-13-2336-8
PP. 192

Tomados para la risa
Oche Califa (comp.)
Ilustraciones
Matías Pérez
Código: 61074310
ISBN: 978-987-545-698-3
PP. 128

Bodas de sangre 
y La casa de
Bernarda Alba
Federico García Lorca
Ilustraciones
Irene Singer
Código: 61074254
ISBN: 978-987-54-5645-7
PP. 192

El duelo
Joseph Conrad
Ilustraciones
Vladimiro Merino
Código: 61074378
ISBN: 978-950-13-2335-1
PP. 160

El extraño caso de
Dr. Jekyll y Mr. Hyde
Robert Louis Stevenson
Ilustraciones
Vladimiro Merino
Código: 61074384
ISBN: 978-950-13-2334-4
PP. 176

A partir de los 9 años
La colección Golu es una 
propuesta para el trabajo 
con la literatura en el 
aula. Cada título cuenta 
con introducciones y 
notas preparadas por 
especialistas, bibliografía, 
recomendaciones y 
secciones destinadas 
a analizar y comprender 
la obra.

Cuentos de terror
J. Polidori, E. A. Poe, 
B. Stoker, A. C. Doyle, 
W. Jacobs, H. Quiroga
Ilustraciones
Gabriel Molinari
Código: 61074316
ISBN: 978-950-13-2340-5
PP. 176

La vida es sueño
Pedro Calderón 
de la Barca
Automáticos
Javier Daulte
Fotografía de tapa
Sebastián Izquierdo
Código: 61074631
ISBN: 978-950-13-2329-0
PP. 256



25

Seguimiento de autor

Nació en la ciudad de Santa Fe, en 1958. Cursó la 
licenciatura en Literatura Moderna en la Universidad 
Nacional de Cuyo y ejerció la docencia. En 2018, su 
novela Elisa. La rosa inesperada, fue galardonada 
por el Gran Premio Alija.

Elisa. La rosa inesperada 
Presagio de carnaval
Reyes y pájaros
La historia se hace ficción I

Liliana 
Bodoc

Nació en Córdoba, Argentina, en 1961. Es escritor y 
psicólogo. Su primer libro La venganza de la vaca 
recibió el Accésit del Premio Latinoamericano de 
Literatura Infantil y Juvenil Norma-Fundalectura 
1998. En 2018, obtuvo el Primer Premio Nacional de 
Literatura Infantil y Juvenil con su novela La señora 
Pinkerton ha desaparecido.

La señora Pinkerton ha desaparecido
El hormiguero
El misterio de Crantock
La venganza de la vaca
Los vecinos mueren en las novelas
 

Sergio
Aguirre



26

Nació en Bahía Blanca, provincia de Buenos Aires, 
en 1972. Además de escribir y publicar obras de 
literatura infantil y juvenil, estudió Bioquímica en la 
Universidad de Buenos Aires y dirigió colecciones 
para chicos.

La cuarta pata
Juana Azurduy. La fuerza escondida
Identidades encontradas
El mar y la serpiente
La chica pájaro
Solo tres segundos
La historia se hace ficción II

Paula 
Bombara

Nació en Buenos Aires en 1963. Es escritor, editor 
y especialista en literatura, además de músico. Su 
primer libro, Los ojos del perro siberiano, se convirtió 
en un best seller en toda Latinoamérica. 

Nunca seré un superhéroe; Los ojos del perro siberiano; 
Ella cantaba (en tono menor); Bajo el cielo del sur.

Antonio
Santa Ana

Nació en Quito, Ecuador, en 1970. Es escritora, 
ilustradora y diseñadora gráfica. Ha publicado 
más de treinta libros dirigidos a niños y jóvenes.

Cupido es un murciélago; Foto Estudio Corazón; La lluvia 
sabe por qué; Cuando despierte el viento.

María
Fernanda
Heredia



27

Seguimiento de autor

Nació en Buenos Aires en 1976. Estudió dirección 
y guion cinematográfico. Trabajó como guionista y 
productor de televisión. Es autor de numerosos libros 
para niños y para jóvenes.

Martín 
Blasco

Maxi Marote 
En la línea recta
El bastón de plata
La oscuridad de los colores 
En la senda del contrario

Nació en Ingeniero Maschwitz. Trabajó como docente 
mucho tiempo y en el aula nacieron sus primeras 
historias. Es autora de más de cien títulos para niños. 

Nació en junio de 1965 y vive en Santa Fe. Recibió el Premio 
Norma-Fundalectura 2008 y el premio El Barco de Vapor, 
en dos oportunidades. El hombre de los pies-murciélago fue 
reconocido por la lista The White Ravens en 2010.

Margarita
Mainé

El (h) ijo la libertad; Lástima que estaba muerto; 
El secreto de la cúpula.

Tatuajes; Cocodrilo con flor rosa; El hombre 
de los pies-murciélago.

Sandra 
Siemens



28

Es escritor y psicólogo de niños y adolescentes. Creó  
El Taller del Discutidor con el auspicio de Alija y la 
revista digital A Hierro Muere. Entre otros libros, 
publicó El fantasma de Gardel ataca el Abasto, El 
secreto de Leonardo da Vinci, la trilogía del pirata 
Abascal, Origami y Barrio de tango. En 2014 recibió 
el Konex de Literatura Juvenil y en 2017 ganó el 
premio El Barco de Vapor.

El secreto de Leonardo da Vinci
Barrio de tango
El fantasma de Gardel ataca el Abasto
Graffiti ninja 
La plaza de  los chicos rubios

Eduardo
González

Nació en Lanús, provincia de Buenos Aires, en 1949. 
Es egresada de la carrera de Letras por la Universidad 
de Buenos Aires. Dictó clases de Lengua y Literatura 
en colegios secundarios y coordinó talleres literarios. 
Actualmente se desempeña como asesora literaria.

¿Quién conoce a Greta Garbo?
La tercera puerta
El pan de la serpiente
El sospechoso viste de negro
Sopa de diamantes
Los nuevos

Norma 
Huidobro

LOS NUEVOS



29

LA MUJER COMO 
PROTAGONISTA

EDUCACIÓN SEXUAL 
INTEGRAL (ESI)

“ …  nosotras esperamos la oportunidad, destejimos la 
vergüenza y amamantamos el lenguaje”. Liliana Bodoc

La ESI es un derecho que niños, niñas y adolescentes 
deben recibir en todas las escuelas del país según se 
encuentra establecido en la ley nacional 26.150 que, 
a partir de su sanción en 2006, crea el Programa de 
Educación Sexual Integral para su implementación.

Juana Azurduy. La fuerza escondida; Vidas 
perpendiculares; La lluvia sabe por qué; Cuando despierte 
el viento; Cocodrilo con flor rosa; Mientras no muera 
tu nombre; Elisa. La rosa inesperada; La chica pájaro; 
Me enamoré de una vegetariana.

Lo que aprendí acerca de novias y fútbol; El pan de la 
serpiente; Cocodrilo con flor rosa; Mientras no muera 
tu nombre; Una delgada línea rosa; Me enamoré de una 
vegetariana; Elisa. La rosa inesperada; Ella cantaba (en 
tono menor); Tatuajes.

Recorridos temáticosRecorridos temáticos



30

Las maletas de Auschwitz; Fuera de mi mundo; Matilde; 
El mar y la serpiente; Identidades encontradas; La noche 
del polizón; Sombras de nadie; La oscuridad de los colores.

Si tu signo no es cáncer; El secreto de la cúpula; Los ojos 
del perro siberiano; Mientras no muera tu nombre; Fiebre 
amarilla; Tatuajes; Lástima que estaba muerto; Koi; 
El secreto de la cúpula.

CONSTRUCCIÓN
DE LA CIUDADANÍA

CIENCIA, MEDIO 
AMBIENTE Y SALUD

Para formar ciudadanos sujetos de derecho en un entorno 
democrático, abordar temas tales como la identidad, la 
inclusión, la interculturalidad, los derechos humanos, el 
rechazo a la violencia y la participación comunitaria es vital 
en el contexto escolar.

La salud, según la OMS, es un estado de completo 
bienestar físico, mental y social, y no solamente la 
ausencia de afecciones o de enfermedades.



31

Recorridos temáticos

BULLYING 
Y GROOMING

DUELO Y RESILIENCIA

El acoso escolar y social es una práctica habitual. La 
reflexión sobre sus causas y consecuencias puede ayudar a 
combatir esta dolorosa práctica.

“Somos lo que elegimos no olvidar”.
Bajo el cielo del sur, Antonio Santa Ana

Maxi Marote; Mientras no muera tu nombre; La lluvia sabe 
por qué; Cuando despierte el viento; Koi; El hombre de los 
pies-murciélago.

Bajo el cielo del sur; Nunca jamás; Matilde; El mar y la 
serpiente; La lluvia sabe por qué; En la línea recta; El (h)ijo 
la libertad; Elisa. La rosa inesperada. 



TÍTULOS AUTOR CU
EN

TO

FÁ
BU

LA

LE
YE

N
D

A

M
IT

O

N
O

VE
LA

PO
ES

ÍA

TE
AT

RO

SU
SP

EN
SO

PO
LI

CI
A

L

TE
RR

O
R

H
U

M
O

R

RE
A

LI
ST

A

FA
N

TÁ
ST

IC
O

M
A

RA
VI

LL
O

SO

CI
EN

CI
A

 F
IC

CI
Ó

N

A
D

O
LE

SC
EN

CI
A

A
VE

N
TU

RA
S

A
M

IS
TA

D

A
M

O
R

AU
TO

ES
TI

M
A

CO
N

VI
VE

N
CI

A

D
IC

TA
D

U
RA

  
Y 

D
ER

EC
H

O
S 

 
H

U
M

A
N

O
S

D
IS

CR
IM

IN
AC

IÓ
N

D
IV

ER
SI

D
A

D

EC
O

LO
G

ÍA

ES
CU

EL
A

FA
M

IL
IA

H
IS

TO
RI

A

ID
EN

TI
D

A
D

IN
M

IG
RA

CI
Ó

N

JU
ST

IC
IA

LI
BE

RT
A

D

M
U

ER
TE

SA
LU

D

SE
XU

A
LI

D
A

D

SO
LI

D
A

RI
D

A
D

VI
O

LE
N

CI
A

BARRIO DE  TANGO EDUARDO GONZÁLEZ TORRE AMARILLA X X X X X X X

CUENTOS OSCAR WILDE TORRE AMARILLA X

CUENTOS DE MIEDO, DE AMOR Y DE RISA GRACIELA CABAL TORRE AMARILLA X X X

CUENTOS DE TERROR DE MI TÍO CHRIS PRIESTLEY TORRE AMARILLA X X X

CUENTOS DE TERROR DEL BARCO NEGRO CHRIS PRIESTLEY TORRE AMARILLA X X

CUPIDO ES UN MURCIÉLAGO MARÍA FERNANDA HEREDIA TORRE AMARILLA X X X X X X X

EL DIABLO DE LA BOTELLA ROBERT LOUIS STEVENSON TORRE AMARILLA X X

EL FANTASMA DE GARDEL ATACA EL ABASTO EDUARDO GONZÁLEZ TORRE AMARILLA X X

EL HORMIGUERO SERGIO AGUIRRE TORRE AMARILLA X X X X X

EL HUEVO DE COLÓN RAMÓN GARCÍA DOMÍNGUEZ TORRE AMARILLA X X X X X X X X X X

EL JOVEN MORIARTY - EL MISTERIO DEL DODO SOFÍA RHEI TORRE AMARILLA X X X

EL JOVEN MORIARTY Y LA PLANTA CARNÍVORA SOFÍA RHEI TORRE AMARILLA X X X X

EL OCÉANO INTERIOR JUAN JOSÉ CAVERO TORRE AMARILLA X X X X

EL SECRETO DE LEONARDO DA VINCI EDUARDO GONZÁLEZ TORRE AMARILLA X X

EL SOSPECHOSO VISTE DE NEGRO NORMA HUIDOBRO TORRE AMARILLA X X X

FOTO ESTUDIO CORAZÓN MARÍA FERNANDA HEREDIA TORRE AMARILLA X   X X X X X

FUERA DE MI MUNDO LYDIA M. CARRERAS TORRE AMARILLA X X X X X X X

HASTA EL DOMINGO MARÍA INÉS FALCONI TORRE AMARILLA X X X X X

JUANA AZURDUY. LA FUERZA ESCONDIDA PAULA BOMBARA TORRE AMARILLA X X

LA CASA BAJO EL TECLADO EMA WOLF TORRE AMARILLA X X X

LA CUARTA PATA PAULA BOMBARA TORRE AMARILLA X X X X X

LA SEÑORA PINKERTON HA DESAPARECIDO SERGIO AGUIRRE TORRE AMARILLA X X X

LAS MALETAS DE AUSCHWITZ DANIELA PALUMBO TORRE AMARILLA X X X X

LAS ÚLTIMAS PÁGINAS DE MI VIDA ANDREA FERRARI TORRE AMARILLA X X X X X X X X X X

LAS VACAS MÁGICAS EMA WOLF TORRE AMARILLA X X X

LEJOS COMO MI QUERER MARINA COLASANTI TORRE AMARILLA X X X X X X

LIBRO DE LOS PRODIGIOS EMA WOLF TORRE AMARILLA X

LO QUE APRENDÍ ACERCA DE NOVIAS Y FÚTBOL FEDERICO IVANIER TORRE AMARILLA X X X X X X

LOS BUSCADORES DEL TUYÚ MARIO MÉNDEZ TORRE AMARILLA X X X X

MARTÍN FIERRO Y JOSÉ HERNÁNDEZ: DOS GRANDES ADELA BASCH TORRE AMARILLA X X

MAXI MAROTE MARTÍN BLASCO TORRE AMARILLA X X X X X

MINOTAURO EN ZAPATILLAS EZEQUIEL DELLUTRI TORRE AMARILLA X X X X X X

MITOS GRIEGOS MARY POPE OSBORNE TORRE AMARILLA X

¡POR TODOS LOS DIOSES…! RAMÓN GARCÍA DOMÍNGUEZ TORRE AMARILLA X

REYES Y PÁJAROS LILIANA BODOC TORRE AMARILLA X

SIN BATERÍA FRANCO VACCARINI TORRE AMARILLA X X X X X X

SOPA DE DIAMANTES NORMA HUIDOBRO TORRE AMARILLA X X X

UN VIAJE DE TIMÓN EMA WOLF TORRE AMARILLA X X X

VIDAS PERPENDICULARES ANA MARÍA SHUA TORRE AMARILLA X X X

BODAS DE SANGRE Y LA CASA DE BERNARDA ALBA FEDERICO GARCÍA LORCA GOLU X X X

CUENTOS DE TERROR AUTORES VARIOS GOLU X X X

EL CUENTO FANTÁSTICO ARGENTINO AUTORES VARIOS GOLU X X

EL DUELO JOSEPH CONRAD GOLU X X

EL EXTRAÑO CASO DE DR. JEKYLL Y MR. HYDE ROBERT LOUIS STEVENSON GOLU X X

EL FANTASMA DE CANTERVILLE OSCAR WILDE GOLU X X X

EL MATADERO ESTEBAN ECHEVERRÍA GOLU X X X X X

EN PRIMERA PERSONA AUTORES VARIOS GOLU X X X

LA VIDA ES SUEÑO PEDRO CALDERÓN DE LA BARCA GOLU X X X

MARTÍN FIERRO JOSÉ HERNÁNDEZ GOLU X X X X X

ODISEA HOMERO GOLU X X

RELATOS MEDIEVALES CECILIA ROMANA GOLU X X X

ROMEO Y JULIETA WILLIAM SHAKESPEARE GOLU X X X

TOMADOS PARA LA RISA OCHE CALIFA GOLU X X X X X

Re
fe

re
nc

ia
s

G
én

er
o

Su
bg

én
er

o
Te

m
as

na
rr

at
iv

o

32

Tabla temática



TÍTULOS AUTOR CU
EN

TO

FÁ
BU

LA

LE
YE

N
D

A

M
IT

O

N
O

VE
LA

PO
ES

ÍA

TE
AT

RO

SU
SP

EN
SO

PO
LI

CI
A

L

TE
RR

O
R

H
U

M
O

R

RE
A

LI
ST

A

FA
N

TÁ
ST

IC
O

M
A

RA
VI

LL
O

SO

CI
EN

CI
A

 F
IC

CI
Ó

N

A
D

O
LE

SC
EN

CI
A

A
VE

N
TU

RA
S

A
M

IS
TA

D

A
M

O
R

AU
TO

ES
TI

M
A

CO
N

VI
VE

N
CI

A

D
IC

TA
D

U
RA

  
Y 

D
ER

EC
H

O
S 

 
H

U
M

A
N

O
S

D
IS

CR
IM

IN
AC

IÓ
N

D
IV

ER
SI

D
A

D

EC
O

LO
G

ÍA

ES
CU

EL
A

FA
M

IL
IA

H
IS

TO
RI

A

ID
EN

TI
D

A
D

IN
M

IG
RA

CI
Ó

N

JU
ST

IC
IA

LI
BE

RT
A

D

M
U

ER
TE

SA
LU

D

SE
XU

A
LI

D
A

D

SO
LI

D
A

RI
D

A
D

VI
O

LE
N

CI
A

BARRIO DE  TANGO EDUARDO GONZÁLEZ TORRE AMARILLA X X X X X X X

CUENTOS OSCAR WILDE TORRE AMARILLA X

CUENTOS DE MIEDO, DE AMOR Y DE RISA GRACIELA CABAL TORRE AMARILLA X X X

CUENTOS DE TERROR DE MI TÍO CHRIS PRIESTLEY TORRE AMARILLA X X X

CUENTOS DE TERROR DEL BARCO NEGRO CHRIS PRIESTLEY TORRE AMARILLA X X

CUPIDO ES UN MURCIÉLAGO MARÍA FERNANDA HEREDIA TORRE AMARILLA X X X X X X X

EL DIABLO DE LA BOTELLA ROBERT LOUIS STEVENSON TORRE AMARILLA X X

EL FANTASMA DE GARDEL ATACA EL ABASTO EDUARDO GONZÁLEZ TORRE AMARILLA X X

EL HORMIGUERO SERGIO AGUIRRE TORRE AMARILLA X X X X X

EL HUEVO DE COLÓN RAMÓN GARCÍA DOMÍNGUEZ TORRE AMARILLA X X X X X X X X X X

EL JOVEN MORIARTY - EL MISTERIO DEL DODO SOFÍA RHEI TORRE AMARILLA X X X

EL JOVEN MORIARTY Y LA PLANTA CARNÍVORA SOFÍA RHEI TORRE AMARILLA X X X X

EL OCÉANO INTERIOR JUAN JOSÉ CAVERO TORRE AMARILLA X X X X

EL SECRETO DE LEONARDO DA VINCI EDUARDO GONZÁLEZ TORRE AMARILLA X X

EL SOSPECHOSO VISTE DE NEGRO NORMA HUIDOBRO TORRE AMARILLA X X X

FOTO ESTUDIO CORAZÓN MARÍA FERNANDA HEREDIA TORRE AMARILLA X   X X X X X

FUERA DE MI MUNDO LYDIA M. CARRERAS TORRE AMARILLA X X X X X X X

HASTA EL DOMINGO MARÍA INÉS FALCONI TORRE AMARILLA X X X X X

JUANA AZURDUY. LA FUERZA ESCONDIDA PAULA BOMBARA TORRE AMARILLA X X

LA CASA BAJO EL TECLADO EMA WOLF TORRE AMARILLA X X X

LA CUARTA PATA PAULA BOMBARA TORRE AMARILLA X X X X X

LA SEÑORA PINKERTON HA DESAPARECIDO SERGIO AGUIRRE TORRE AMARILLA X X X

LAS MALETAS DE AUSCHWITZ DANIELA PALUMBO TORRE AMARILLA X X X X

LAS ÚLTIMAS PÁGINAS DE MI VIDA ANDREA FERRARI TORRE AMARILLA X X X X X X X X X X

LAS VACAS MÁGICAS EMA WOLF TORRE AMARILLA X X X

LEJOS COMO MI QUERER MARINA COLASANTI TORRE AMARILLA X X X X X X

LIBRO DE LOS PRODIGIOS EMA WOLF TORRE AMARILLA X

LO QUE APRENDÍ ACERCA DE NOVIAS Y FÚTBOL FEDERICO IVANIER TORRE AMARILLA X X X X X X

LOS BUSCADORES DEL TUYÚ MARIO MÉNDEZ TORRE AMARILLA X X X X

MARTÍN FIERRO Y JOSÉ HERNÁNDEZ: DOS GRANDES ADELA BASCH TORRE AMARILLA X X

MAXI MAROTE MARTÍN BLASCO TORRE AMARILLA X X X X X

MINOTAURO EN ZAPATILLAS EZEQUIEL DELLUTRI TORRE AMARILLA X X X X X X

MITOS GRIEGOS MARY POPE OSBORNE TORRE AMARILLA X

¡POR TODOS LOS DIOSES…! RAMÓN GARCÍA DOMÍNGUEZ TORRE AMARILLA X

REYES Y PÁJAROS LILIANA BODOC TORRE AMARILLA X

SIN BATERÍA FRANCO VACCARINI TORRE AMARILLA X X X X X X

SOPA DE DIAMANTES NORMA HUIDOBRO TORRE AMARILLA X X X

UN VIAJE DE TIMÓN EMA WOLF TORRE AMARILLA X X X

VIDAS PERPENDICULARES ANA MARÍA SHUA TORRE AMARILLA X X X

BODAS DE SANGRE Y LA CASA DE BERNARDA ALBA FEDERICO GARCÍA LORCA GOLU X X X

CUENTOS DE TERROR AUTORES VARIOS GOLU X X X

EL CUENTO FANTÁSTICO ARGENTINO AUTORES VARIOS GOLU X X

EL DUELO JOSEPH CONRAD GOLU X X

EL EXTRAÑO CASO DE DR. JEKYLL Y MR. HYDE ROBERT LOUIS STEVENSON GOLU X X

EL FANTASMA DE CANTERVILLE OSCAR WILDE GOLU X X X

EL MATADERO ESTEBAN ECHEVERRÍA GOLU X X X X X

EN PRIMERA PERSONA AUTORES VARIOS GOLU X X X

LA VIDA ES SUEÑO PEDRO CALDERÓN DE LA BARCA GOLU X X X

MARTÍN FIERRO JOSÉ HERNÁNDEZ GOLU X X X X X

ODISEA HOMERO GOLU X X

RELATOS MEDIEVALES CECILIA ROMANA GOLU X X X

ROMEO Y JULIETA WILLIAM SHAKESPEARE GOLU X X X

TOMADOS PARA LA RISA OCHE CALIFA GOLU X X X X X

33

Tabla temática



TÍTULOS AUTOR CU
EN

TO

FÁ
BU

LA

LE
YE

N
D

A

M
IT

O

N
O

VE
LA

PO
ES

ÍA

TE
AT

RO

SU
SP

EN
SO

PO
LI

CI
A

L

TE
RR

O
R

H
U

M
O

R

RE
A

LI
ST

A

FA
N

TÁ
ST

IC
O

M
A

RA
VI

LL
O

SO

CI
EN

CI
A

 F
IC

CI
Ó

N

A
D

O
LE

SC
EN

CI
A

A
VE

N
TU

RA
S

A
M

IS
TA

D

A
M

O
R

AU
TO

ES
TI

M
A

CO
N

VI
VE

N
CI

A

D
IC

TA
D

U
RA

  
Y 

D
ER

EC
H

O
S 

 
H

U
M

A
N

O
S

D
IS

CR
IM

IN
AC

IÓ
N

D
IV

ER
SI

D
A

D

EC
O

LO
G

ÍA

ES
CU

EL
A

FA
M

IL
IA

H
IS

TO
RI

A

ID
EN

TI
D

A
D

IN
M

IG
RA

CI
Ó

N

JU
ST

IC
IA

LI
BE

RT
A

D

M
U

ER
TE

SA
LU

D

SE
XU

A
LI

D
A

D

SO
LI

D
A

RI
D

A
D

VI
O

LE
N

CI
A

ALGO QUE DOMINA EL MUNDO FRANCO VACCARINI ZONA LIBRE X X X X X X X X

BAJO EL CIELO DEL SUR ANTONIO SANTA ANA ZONA LIBRE X X X X X X X

COCODRILO CON FLOR ROSA SANDRA SIEMENS ZONA LIBRE X X X X X

CUANDO DESPIERTE EL VIENTO MARÍA FERNANDA HEREDIA ZONA LIBRE X X X X X X X X X X X

EL ABOGADO DEL MARCIANO MARCELO BIRMAJER ZONA LIBRE X X X

EL ALMA AL DIABLO MARCELO BIRMAJER ZONA LIBRE X X X X X X X X

EL BASTÓN DE PLATA MARTÍN BLASCO ZONA LIBRE X X X X

EL EQUIPO DE LOS SUEÑOS SERGIO S. OLGUÍN ZONA LIBRE X X X X X X

EL (H)IJO LA LIBERTAD MARGARITA MAINÉ ZONA LIBRE X X X X X

EL HOMBRE DE LOS PIES-MURCIÉLAGO SANDRA SIEMENS ZONA LIBRE X X X X X X X

EL JAMÓN DEL SÁNGUCHE GRACIELA BIALET ZONA LIBRE X X X X X

EL MAR Y LA SERPIENTE PAULA BOMBARA ZONA LIBRE X X X X X X X

EL MISTERIO DE CRANTOCK SERGIO AGUIRRE ZONA LIBRE X X X

EL PAN DE LA SERPIENTE NORMA HUIDOBRO ZONA LIBRE X X

EL SECRETO DE LA CÚPULA MARGARITA MAINÉ ZONA LIBRE X X X X X X X

EL SECUESTRO DE LUCÍA STAR FEDERICO IVANIER ZONA LIBRE X X X X X

ELISA. LA ROSA INESPERADA LILIANA BODOC ZONA LIBRE X X X X X X

ELLA CANTABA (EN TONO MENOR) ANTONIO SANTA ANA ZONA LIBRE X X X X X X X X

EN LA LÍNEA RECTA MARTÍN BLASCO ZONA LIBRE X X X X X X X X

EN LA SENDA DEL CONTRARIO MARTÍN BLASCO ZONA LIBRE X X X X X X X

FIEBRE AMARILLA FRANCO  VACARINI ZONA LIBRE X X 

GRAFFITI NINJA O.  AGUIRRE Y E. GONZÁLEZ ZONA LIBRE X X

IDENTIDADES ENCONTRADAS AUTORES VARIOS ZONA LIBRE X X X X X X X X X X X

KOI EZEQUIEL DELLUTRI ZONA LIBRE X X X X X X X

LA CHICA PÁJARO PAULA BOMBARA ZONA LIBRE X X X X X X X

LA LLUVIA SABE POR QUÉ MARÍA FERNANDA HEREDIA ZONA LIBRE X X X X X X X X

LA NOCHE DEL POLIZÓN ANDREA FERRARI ZONA LIBRE X X X X X X X X X X

LA OSCURIDAD DE LOS COLORES MARTÍN BLASCO ZONA LIBRE X X X X

LA PLAZA DE LOS CHICOS RUBIOS O.  AGUIRRE Y E. GONZÁLEZ ZONA LIBRE X X X X X X X X

LA TERCERA PUERTA NORMA HUIDOBRO ZONA LIBRE X X

LA ÚLTIMA PALABRA VERÓNICA SUKACZER ZONA LIBRE X X X X X X

LA VENGANZA DE LA VACA SERGIO AGUIRRE ZONA LIBRE X X X X

LÁSTIMA QUE ESTABA MUERTO MARGARITA MAINÉ ZONA LIBRE X X X X X X

LO MÁS CRUEL DEL INVIERNO CHRIS PRIESTLEY ZONA LIBRE X X X

LOS OJOS DEL PERRO SIBERIANO ANTONIO SANTA ANA ZONA LIBRE X X X X X X X X

LOS PARIENTES IMPOSTORES LAURA ESCUDERO TOBLER ZONA LIBRE X X X X X X

LOS VECINOS MUEREN EN LAS NOVELAS SERGIO AGUIRRE ZONA LIBRE X X

MATILDE CAROLA MARTINEZ ARROYO ZONA LIBRE X X X X X X X

ME ENAMORÉ DE UNA VEGETARIANA PATRICIA KOLESNICOV ZONA LIBRE X X X X X X

MIENTRAS NO MUERA TU NOMBRE LILIANA CINETTO ZONA LIBRE X X X

NUNCA JAMÁS CAROLA MARTÍNEZ ARROYO ZONA LIBRE X X X X X X

NUNCA SERÉ UN SUPERHÉROE ANTONIO SANTA ANA ZONA LIBRE X X X X X X X X X

PRESAGIO DE CARNAVAL LILIANA BODOC ZONA LIBRE X X X X X X X

¿QUIÉN CONOCE A GRETA GARBO? NORMA HUIDOBRO ZONA LIBRE X X X

RONDA DE PERDEDORES JORGE SALDAÑA ZONA LIBRE X X X X X X

SI TE MORÍS, TE MATO GRISEL ESTAYNO Y MELINA POGORELSKY ZONA LIBRE X X X X X X X X

SI TU SIGNO NO ES CÁNCER GRACIELA BIALET ZONA LIBRE X X X X

SOLO TRES SEGUNDOS PAULA BOMBARA ZONA LIBRE X X X X X X

SOMBRAS DE NADIE ALFREDO RUIZ ISLAS ZONA LIBRE X X X X X X X X X X

SPRINGFIELD SERGIO OLGUÍN ZONA LIBRE X X X X X X

TATUAJES SANDRA SIEMENS ZONA LIBRE X X X X X X X

UNA DELGADA LÍNEA ROSA ANNALISA STRADA ZONA LIBRE X X X X X X X X X X X

VELADURAS MARÍA TERESA ANDRUETTO ZONA LIBRE X X X X X X X

Re
fe

re
nc

ia
s

G
én

er
o

Su
bg

én
er

o
Te

m
as

na
rr

at
iv

o

34



TÍTULOS AUTOR CU
EN

TO

FÁ
BU

LA

LE
YE

N
D

A

M
IT

O

N
O

VE
LA

PO
ES

ÍA

TE
AT

RO

SU
SP

EN
SO

PO
LI

CI
A

L

TE
RR

O
R

H
U

M
O

R

RE
A

LI
ST

A

FA
N

TÁ
ST

IC
O

M
A

RA
VI

LL
O

SO

CI
EN

CI
A

 F
IC

CI
Ó

N

A
D

O
LE

SC
EN

CI
A

A
VE

N
TU

RA
S

A
M

IS
TA

D

A
M

O
R

AU
TO

ES
TI

M
A

CO
N

VI
VE

N
CI

A

D
IC

TA
D

U
RA

  
Y 

D
ER

EC
H

O
S 

 
H

U
M

A
N

O
S

D
IS

CR
IM

IN
AC

IÓ
N

D
IV

ER
SI

D
A

D

EC
O

LO
G

ÍA

ES
CU

EL
A

FA
M

IL
IA

H
IS

TO
RI

A

ID
EN

TI
D

A
D

IN
M

IG
RA

CI
Ó

N

JU
ST

IC
IA

LI
BE

RT
A

D

M
U

ER
TE

SA
LU

D

SE
XU

A
LI

D
A

D

SO
LI

D
A

RI
D

A
D

VI
O

LE
N

CI
A

ALGO QUE DOMINA EL MUNDO FRANCO VACCARINI ZONA LIBRE X X X X X X X X

BAJO EL CIELO DEL SUR ANTONIO SANTA ANA ZONA LIBRE X X X X X X X

COCODRILO CON FLOR ROSA SANDRA SIEMENS ZONA LIBRE X X X X X

CUANDO DESPIERTE EL VIENTO MARÍA FERNANDA HEREDIA ZONA LIBRE X X X X X X X X X X X

EL ABOGADO DEL MARCIANO MARCELO BIRMAJER ZONA LIBRE X X X

EL ALMA AL DIABLO MARCELO BIRMAJER ZONA LIBRE X X X X X X X X

EL BASTÓN DE PLATA MARTÍN BLASCO ZONA LIBRE X X X X

EL EQUIPO DE LOS SUEÑOS SERGIO S. OLGUÍN ZONA LIBRE X X X X X X

EL (H)IJO LA LIBERTAD MARGARITA MAINÉ ZONA LIBRE X X X X X

EL HOMBRE DE LOS PIES-MURCIÉLAGO SANDRA SIEMENS ZONA LIBRE X X X X X X X

EL JAMÓN DEL SÁNGUCHE GRACIELA BIALET ZONA LIBRE X X X X X

EL MAR Y LA SERPIENTE PAULA BOMBARA ZONA LIBRE X X X X X X X

EL MISTERIO DE CRANTOCK SERGIO AGUIRRE ZONA LIBRE X X X

EL PAN DE LA SERPIENTE NORMA HUIDOBRO ZONA LIBRE X X

EL SECRETO DE LA CÚPULA MARGARITA MAINÉ ZONA LIBRE X X X X X X X

EL SECUESTRO DE LUCÍA STAR FEDERICO IVANIER ZONA LIBRE X X X X X

ELISA. LA ROSA INESPERADA LILIANA BODOC ZONA LIBRE X X X X X X

ELLA CANTABA (EN TONO MENOR) ANTONIO SANTA ANA ZONA LIBRE X X X X X X X X

EN LA LÍNEA RECTA MARTÍN BLASCO ZONA LIBRE X X X X X X X X

EN LA SENDA DEL CONTRARIO MARTÍN BLASCO ZONA LIBRE X X X X X X X

FIEBRE AMARILLA FRANCO  VACARINI ZONA LIBRE X X 

GRAFFITI NINJA O.  AGUIRRE Y E. GONZÁLEZ ZONA LIBRE X X

IDENTIDADES ENCONTRADAS AUTORES VARIOS ZONA LIBRE X X X X X X X X X X X

KOI EZEQUIEL DELLUTRI ZONA LIBRE X X X X X X X

LA CHICA PÁJARO PAULA BOMBARA ZONA LIBRE X X X X X X X

LA LLUVIA SABE POR QUÉ MARÍA FERNANDA HEREDIA ZONA LIBRE X X X X X X X X

LA NOCHE DEL POLIZÓN ANDREA FERRARI ZONA LIBRE X X X X X X X X X X

LA OSCURIDAD DE LOS COLORES MARTÍN BLASCO ZONA LIBRE X X X X

LA PLAZA DE LOS CHICOS RUBIOS O.  AGUIRRE Y E. GONZÁLEZ ZONA LIBRE X X X X X X X X

LA TERCERA PUERTA NORMA HUIDOBRO ZONA LIBRE X X

LA ÚLTIMA PALABRA VERÓNICA SUKACZER ZONA LIBRE X X X X X X

LA VENGANZA DE LA VACA SERGIO AGUIRRE ZONA LIBRE X X X X

LÁSTIMA QUE ESTABA MUERTO MARGARITA MAINÉ ZONA LIBRE X X X X X X

LO MÁS CRUEL DEL INVIERNO CHRIS PRIESTLEY ZONA LIBRE X X X

LOS OJOS DEL PERRO SIBERIANO ANTONIO SANTA ANA ZONA LIBRE X X X X X X X X

LOS PARIENTES IMPOSTORES LAURA ESCUDERO TOBLER ZONA LIBRE X X X X X X

LOS VECINOS MUEREN EN LAS NOVELAS SERGIO AGUIRRE ZONA LIBRE X X

MATILDE CAROLA MARTINEZ ARROYO ZONA LIBRE X X X X X X X

ME ENAMORÉ DE UNA VEGETARIANA PATRICIA KOLESNICOV ZONA LIBRE X X X X X X

MIENTRAS NO MUERA TU NOMBRE LILIANA CINETTO ZONA LIBRE X X X

NUNCA JAMÁS CAROLA MARTÍNEZ ARROYO ZONA LIBRE X X X X X X

NUNCA SERÉ UN SUPERHÉROE ANTONIO SANTA ANA ZONA LIBRE X X X X X X X X X

PRESAGIO DE CARNAVAL LILIANA BODOC ZONA LIBRE X X X X X X X

¿QUIÉN CONOCE A GRETA GARBO? NORMA HUIDOBRO ZONA LIBRE X X X

RONDA DE PERDEDORES JORGE SALDAÑA ZONA LIBRE X X X X X X

SI TE MORÍS, TE MATO GRISEL ESTAYNO Y MELINA POGORELSKY ZONA LIBRE X X X X X X X X

SI TU SIGNO NO ES CÁNCER GRACIELA BIALET ZONA LIBRE X X X X

SOLO TRES SEGUNDOS PAULA BOMBARA ZONA LIBRE X X X X X X

SOMBRAS DE NADIE ALFREDO RUIZ ISLAS ZONA LIBRE X X X X X X X X X X

SPRINGFIELD SERGIO OLGUÍN ZONA LIBRE X X X X X X

TATUAJES SANDRA SIEMENS ZONA LIBRE X X X X X X X

UNA DELGADA LÍNEA ROSA ANNALISA STRADA ZONA LIBRE X X X X X X X X X X X

VELADURAS MARÍA TERESA ANDRUETTO ZONA LIBRE X X X X X X X 35

Tabla temática



Índice  por autores

A

Aguirre, Sergio
El hormiguero ...........................................................6
El misterio de Crantock ...................................... 15
La señora Pinkerton ha desaparecido ..........6
La venganza de la vaca ...................................... 15
Los vecinos mueren en las novelas ......... 15, 23

Andruetto, María Teresa 
Veladuras .................................................................. 15

Autores varios
Cuentos de terror  ................................................24
El cuento fantástico argentino .......................24
En primera persona ............................................24
Identidades encontradas  
    Ovillo de trazos 2 .............................................. 15
La historia se hace ficción I .............................. 12
La historia se hace ficción II ............................ 12
Tomados para la risa ..........................................24

B

Basch, Adela
Martín Fierro y José Hernández: 
    dos grandes ...........................................................6

Bialet, Graciela 
El jamón del sánguche ....................................... 16
Si tu signo no es cáncer ..................................... 15

Birmajer, Marcelo
El abogado del marciano ................................... 16
El alma al diablo .................................................... 16

Blasco, Martín 
El bastón de plata .................................................. 16
En la línea recta ..................................................... 16
En la senda del contrario .................................. 16
La oscuridad de los colores ............................. 17
Maxi Marote ..............................................................6

Bodoc, Liliana
Elisa. La rosa inesperada ................................... 17
Presagio de carnaval ........................................... 17
Reyes y pájaros ........................................................ 7

Bombara, Paula 
El mar y la serpiente ............................................ 17
Juana Azurduy. 
      La fuerza escondida .......................................6
La chica pájaro ....................................................... 17
La cuarta pata ........................................................... 7
Solo tres segundos ................................................ 17

C

Cabal, Graciela 
Cuentos de miedo, de amor y de risa ............ 7 

Calderón de la Barca, Pedro
La vida es sueño  ..................................................24

Carreras, Lydia M.
Fuera de mi mundo ................................................ 7

Cavero, Juan José
El océano interior .................................................... 7

Cinetto, Liliana 
Mientras no muera tu nombre ....................... 14

Colasanti, Marina
Lejos como mi querer ............................................ 7 

Conrad, Joseph
El duelo .....................................................................24

D

Dellutri, Ezequiel 
Koi ................................................................................18
Minotauro en zapatillas .......................................5

E

Echeverría, Esteban
El matadero .............................................................24

Escudero Tobler, Laura 
Los parientes impostores ..................................18

Estayno, Grisel, y Pogorelsky, Melina
Si te morís, te mato ...............................................18

F

Falconi, María Inés
Hasta el domingo ................................................... 8

Ferrari, Andrea 
La noche del polizón ...........................................18
Las últimas páginas de mi vida ....................... 8

G

García Domínguez, Ramón
El huevo de Colón .................................................. 8
¡Por todos los dioses...!  ........................................ 8

García Lorca, Federico
Bodas de sangre y La casa  
    de Bernarda Alba ............................................24

González, Eduardo
Barrio de tango........................................................ 8
El fantasma de Gardel ataca el Abasto ........ 8
El secreto de Leonardo da Vinci ......................9

González, Eduardo, y Aguirre, Osvaldo
Graffiti ninja .............................................................18
La plaza de los chicos rubios ..........................18

H

Heredia, María Fernanda 
Cuando despierte el viento .............................. 19
Cupido es un murciélago ....................................9
Foto Estudio Corazón ............................................9
La lluvia sabe por qué ......................................... 19

Hernández, José
Martín Fierro ..........................................................24    

Homero
Odisea ........................................................................24

Huidobro, Norma
El pan de la serpiente .......................................... 19
El sospechoso viste de negro ............................9
La tercera puerta ................................................... 19
¿Quién conoce a Greta Garbo? ...................... 19
Sopa de diamantes .................................................9

I

Ivanier, Federico 
El secuestro de Lucía Star ................................. 19
Lo que aprendí acerca de novias y fútbol ............9

K

Kolesnicov, Patricia
Me enamoré de una vegetariana .................20



M

Mainé, Margarita
El (h)ijo la libertad ................................................20
El secreto de la cúpula .......................................20
Lástima que estaba muerto .............................20

Martinez Arroyo, Carola
Matilde  .....................................................................20
Nunca Jamás .......................................................... 14

Méndez, Mario
Los buscadores del Tuyú ..................................10

O

Olguín, Sergio S. 
El equipo de los sueños .............................20, 23
Springfield ...............................................................20

Osborne, Mary Pope
Mitos griegos ...........................................................10

Oyola, Leonardo
Bolonqui .................................................................... 12

P

Palumbo, Daniela
Las maletas de Auschwitz .................................10

Piñeiro, Claudia
El fantasma de las invasiones inglesas  .............. 12

Priestley, Chris
Cuentos de terror de mi tío ..............................10
Cuentos de terror del Barco Negro ..............10
Lo más cruel del invierno ......................... 21, 23

R

Rhei, Sofía
El joven Moriarty. El misterio de dodo ............10
El joven Moriarty y la planta carnívora ............11

Romana, Cecilia
Relatos medievales ..............................................24

Ruiz Islas, Alfredo
Sombras de nadie ................................................. 21

S

Saldaña, Jorge 
Ronda de perdedores ......................................... 21

Santa Ana, Antonio
Bajo el cielo del sur .............................................. 14
Ella cantaba (en tono menor) .......................... 21
Los ojos del perro siberiano............................. 21
Nunca seré un superhéroe ............................... 21

Schoder, Sabine
El amor es para idiotas como yo ...................23

Shakeaspeare, William
Romeo y Julieta ....................................................24

Shua, Ana María
Vidas perpendiculares. Veinte biografías de             
      personajes célebres ....................................... 11

Siemens, Sandra 
Cocodrilo con flor rosa ....................................... 14 
El hombre de  
    los pies-murciélago ........................................22
Tatuajes ....................................................................  22

Stevenson, Robert Louis
El diablo de la botella ........................................... 11
El extraño caso  
    de Dr. Jekyll y Mr. Hyde ..............................24

Strada, Annalisa
Una delgada línea rosa .....................................22

Sukaczer, Verónica
La última palabra .................................................22

 V

Vaccarini, Franco
Algo que domina el mundo .............................22
Fiebre amarilla ......................................................22
Sin batería .................................................................. 11

W

Wilde, Oscar 
Cuentos ....................................................................... 11
El fantasma de Canterville ..............................24

Wolf, Ema
La casa bajo el teclado......................................... 11
Las vacas mágicas y otros problemas ...........5
Libro de los prodigios ......................................... 12
Un viaje de Timón ................................................. 12



Índice por títulos

A

Algo que domina el mundo .............................22

B
Bajo el cielo del sur............................................... 14 
Barrio de tango........................................................ 8
Bodas de sangre y La casa  
    de Bernarda Alba ............................................24
Bolonqui .................................................................... 12

C
Cocodrilo con flor rosa ...................................... 14 
Cuando despierte el viento .............................. 19
Cuentos ....................................................................... 11
Cuentos de miedo, de amor y de risa ............ 7
Cuentos de terror .................................................24
Cuentos de terror de mi tío ..............................10
Cuentos de terror del Barco Negro ..............10
Cupido es un murciélago ....................................9

E
El abogado del marciano ................................... 16
El alma al diablo .................................................... 16
El amor es para idiotas como yo ...................23
El bastón de plata .................................................. 16
El cuento fantástico argentino .......................24
El diablo de la botella ........................................... 11
El duelo .....................................................................24
El equipo de los sueños .............................20, 23
El extraño caso  
    de Dr. Jekyll y Mr. Hyde ..............................24
El fantasma de Canterville ..............................24
El fantasma de Gardel ataca el Abasto .......... 8
El fantasma de las invasiones inglesas .......... 12
El (h)ijo la libertad ................................................20
El hombre de los pies-murciélago ...............22
El hormiguero ...........................................................6
El huevo de Colón .................................................. 8
El jamón del sánguche ....................................... 16
El joven Moriarty. El misterio de dodo .......10
El joven Moriarty y la planta carnívora ...... 11
El mar y la serpiente ............................................ 17
El matadero .............................................................24
El misterio de Crantock ...................................... 15
El océano interior .................................................... 7
El pan de la serpiente .......................................... 19
El secreto de la cúpula .......................................20
El secreto de Leonardo da Vinci ......................9
El secuestro de Lucía Star ................................. 19
El sospechoso viste de negro ............................9
Elisa. La rosa inesperada ................................... 17
Ella cantaba (en tono menor) .......................... 21
En la línea recta ..................................................... 16
En la senda del contrario .................................. 16
En primera persona ............................................24

F

Fiebre amarilla ......................................................22 
Foto Estudio Corazón ............................................9
Fuera de mi mundo ................................................ 7

G
Graffiti ninja .............................................................18

H
Hasta el domingo ................................................... 8

I
Identidades encontradas.  
    Ovillo de trazos 2 .............................................. 15

K
Koi ................................................................................18

J

Juana Azurduy. 
     La fuerza escondida.... ....................................6

L
La casa bajo el teclado......................................... 11
La chica pájaro ....................................................... 17
La cuarta pata ........................................................... 7
La historia se hace ficción I .............................. 12
La historia se hace ficción II ............................ 12
La lluvia sabe por qué ......................................... 19
La noche del polizón ...........................................18
La oscuridad de los colores ............................. 17
La plaza de los chicos rubios ..........................18
La señora Pinkerton ha desaparecido ............6
La tercera puerta ................................................... 19
La última palabra .................................................22
La venganza de la vaca ...................................... 15
La vida es sueño  ..................................................24 
Las maletas de Auschwitz .................................10
Las últimas páginas de mi vida ....................... 8
Las vacas mágicas y otros problemas.. .........5
Lástima que estaba muerto .............................20
Lejos como mi querer ............................................ 7
Libro de los prodigios ......................................... 12
Lo más cruel del invierno ......................... 21, 23
Lo que aprendí acerca de novias y fútbol .........9
Los buscadores del Tuyú ..................................10
Los ojos del perro siberiano............................. 21
Los parientes impostores ..................................18
Los vecinos mueren en las novelas ......... 15, 23

M
Martín Fierro ..........................................................24
Martín Fierro y José Hernández: 
    dos grandes ...........................................................6
Matilde ......................................................................20
Maxi Marote ..............................................................6
Me enamoré de una vegetariana .................20

Mientras no muera tu nombre.. .................... .14
Minotauro en zapatillas..... ..................................5
Mitos griegos ...........................................................10

N
Nunca jamás ........................................................... 14 
Nunca seré un superhéroe ............................... 21

O
Odisea ........................................................................24

P
¡Por todos los dioses...! ......................................... 8
Presagio de carnaval ........................................... 17

Q
¿Quién conoce a Greta Garbo? ...................... 19

R
Relatos medievales ..............................................24
Reyes y pájaros ........................................................ 7
Romeo y Julieta ....................................................24
Ronda de perdedores ......................................... 21

S
Si te morís, te mato ...............................................18
Si tu signo no es cáncer ..................................... 15
Sin batería .................................................................. 11
Solo tres segundos ................................................ 17
Sombras de nadie ................................................. 21
Sopa de diamantes .................................................9
Springfield ...............................................................20

T
Tatuajes .....................................................................22
Tomados para la risa ..........................................24

U
Un viaje de Timón  ................................................ 12
Una delgada línea rosa .....................................22

V
Veladuras .................................................................. 15
Vidas perpendiculares. Veinte biografías de             
      personajes célebres ....................................... 11



CONCURSO

2020

Koi
Ezequiel Dellutri

Bajo el cielo 
del sur
Antonio Santa Ana

Mientras no muera 
tu nombre
Liliana Cinetto

Cocodrilo 
con flor rosa
Sandra Siemens

Nunca jamás
Carola Martinez 
Arroyo 

¡Habrá un 
premio para 
el aula, uno 

para el docente 

y otro para 
el alumno! 

SEXTA
EDICIÓN

CONSIGNA Realizar 
un booktrailer o un 

microvideo del libro elegido 
que invite a otros a leerlo. 

Un requisito importante: 
la tapa del libro debe estar 

presente.

EL DOCENTE ENVIARÁ LOS 
TRABAJOS REALIZADOS A 

concurso.ar@edicionesnorma.com

DEBERÁ INCLUIR LOS SIGUIENTES 
DATOS

Nombre y dirección completa del colegio 
(calle, número, localidad, provincia, código 

postal y teléfono). 
Nombre completo y DNI del docente y 

aclaración del grado que representa. 
Identificación del trabajo con el nombre 

completo del alumno participante.

Pueden participar individualmente
 o en grupo.

Fecha límite de entrega: 30 de septiembre de 2020

E-mail de consultas: promocion.ar@edicionesnorma.com

Más información en nuestra página web: normainfantilyjuvenil.com/ar



De nuestra página web podés 
descargar material extra para trabajar 

con literatura en el aula

www.normainfantilyjuvenil.com/ar

Guías de 
lectura

Primeras 
páginas para 

leer online

Videos

Planes 
lectores

Proyectos
de lectura

Bases concurso 
Convivencia 
sin Violencia



es el sello de literatura infantil y juvenil de



Atención al docente: 
[54-11] 2152-5113
Atención a librerías: 
[54-11] 2152-5110
Asesoramiento comercial: 
promocion.ar@edicionesnorma.com

Asesoramiento pedagógico:
mbusoni@edicionesnorma.com

www.normainfantilyjuvenil.com/ar

GrupoNormaArgentina

@NormaArgentina_

VISITANOS EN

DATOS DE MI PROMOTOR

NOMBRE

E-MAIL

TEL

Marcas y signos distintivos que contienen la denominación 
“N”/Norma/Carvajal® bajo licencia de Grupo Carvajal (Colombia).


	01-03_cat JUV_Intro_ALTA
	04-12_cat JUV_Torre amarilla_ALTA
	13-22_cat JUV_Zona libre_ALTA
	23-24_cat JUV_Young Adult-Golu_ALTA
	25-28_cat JUV_Seg de AUTOR_ALTA
	29-31_cat JUV_Recorrido tematico_ALTA
	32-35_cat JUV_Tabla tematica
	36-38_cat JUV_Indice
	39-40_cat JUV_Concurso-Web_ALTA



